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w dii^ym wyborcę 
J O W I S Z  N A C/ST, Kraków, Strądom 5

Bruksela, 30. 3. PAT. Debaty parlamentu 
belgijskiego nad nowym statutem monetar
nym, zgłoszonym przez premjera van Zee- 
landa, trwały 24 golony bez pr^er.vy i za
kończyły się dopieio dziś, w sobotę o T-mej 
rano. Opozycja przeciw dewaluacji zaryso
wała się w parlamencie bardzo silnie i po 
wystąpieniu, b. premjera i ministra finansów 
Jaspara, który określił projekty dewaluacyj 
ne rządu jako nieuczciwe, zdawało się, iż izsd 
nic uzyska dla wykonania swego programu 
votum zaufania.

B. premjer Jaspar przytoczył w swem prze 
mówieniu wszystkie niemal argumenty pie- 
m jera van Zeelanda za wprowadzeniem de
waluacji, wykazując po kolei ich bezpodsta
wność. Jaspar, który jest uważany za jedne 
go z najwybitniejszych finansistów belgij
skich, oświadczył dalej, że w chwili obecnej 
możliwe jest jeszc ze utrzymanie franka przy 
dotychczasowym parytecie złota Następnie 
Jaspar podkreślił, że dewaluacja bedzie kata 
strofą dla całego kraju. Przemówienie swe 
Jaspar ilustrował licznemi danemi cyfrowe- 
mi.

Replika premjera va.n Zćelanda nie przy
niosła nic nowego. Podkreślił on, że nigdy 
nie zgodziłby się sam na dokonanie dewalua
cji, była ona jednak dokonana już przed ob
jęciem przezeń władzy.

Głosowanie odbyło się. dopiero o 6-tej ra 
no. Tylko part ja  socjalistyczna wypowiedzią 
ła się solidarnie za rządem. Wielu deputowa 
nych socjalistycznych oświadczyło jedni* 
iż są przeciwni dewaluacji, a głosują za rzą; 
dem, gdyż tak nakazuje dyscyplina party j
na. W partji katolickiej i liberalnej głośy 
się rozdzieliły. Część deputcw&zyeh wypowie 
działa się zdecydowanie przeciw dewaluacji, 
nie udzielając rządowi zaufania, część zaś 
wstrzymała się od głosowania nad dwoma 
projektami rządowemi, które zmieniają s ta 
tu t monetarny Belgji i przedłużają specjalne 
pełnomocnictwa rządu o rok. Za rządem gło
sowało 107 deputowanych, przeciw 54. Po- 
wtrzymało się od głosowania 12.

Opinja publiczna zajęła wobec nowego ga
binetu stanowisko wyraźnie nieprzyjazne. 
Wszystkie niemal dzienniki krytykują ostro 
dewaluację franka belgijskiego. Dlaczego 
właściwie — zapytuje „LTndependance Bel- 
ge” mamy zdewaluować monetę o 25 do 30 
procent? Nie mamy na to  odpowiedzi i to 
jest najbardziej niepokojące.

(Zob. artykuł na str. 7-męj)
Bruksela. 30. 3. PAT. Premjer van Zeejaad 

złożył w senacie expcse programowe takie same, 
jak w Izbie, poczem Senat uchwalił jednomyślnie 
prowizorjum budżetowe na 2 miesiące.

Sowiety porzuciły mrzonki
o propagandzie bolszewickiej zagranica
Entuzjastyczne przyjęcie Edena w Moskwie

Londyn. 30. 3. PAT. Dzienniki angielskie żarnie 
szczają obszerne opisy spotkania Edena ze Stali
nem oraz sprawozdania z pobyto Edena w Mo
skwie. W sprawozdaniach podkreślane jest, że po
byt Edena i zetknięcie się jego z rządem sowie 
ckim przyczyniły się do wyrobienia przekonania, 
że cele rządu sowieckiego są obecnie nawskióA po 
kojowe i że rząd sowiecki zarzucił w każdym ra
zie na okres najbliższy wszelkie mrzonki o pro
pagandzie w obcych Irrajach. Dzienniki podkre
ślają takie znaczenie rozmowy ze Stalinem, która

zaró-dotyczyc miała zagadnień bezpieczeństwa 
wno w Europie, jak i w Azji.

Dzienniki angielskie opisują również z meukiy- 
wanem zadowoleniem entuzjastyczne przyjęcie, 
jakiego doznaje Eden wszędzie w Moskwie, cytu
jąc zwłaszcza scenę wczoraj wieczorem w operze, 
gdy przed przedstawieniem baletu orkiestra ode
grała hymn brytyjski narodowy „Good sare the 
King“, którego 21MJ0 obecny cl  ̂w wielkim teatrze 
bolszewików wysłuchało stojąc, oklaskując na
stępnie z entuzjazmem gościa angielskiego.
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Simon poinformowany
(Od c a s z e y o  k oresp on d en ta  gen ew sk iego}

John Simon w karykaturze.

I N . Genewo, w marcu.
jeden z angielskich dziennikarzy, który 

towarzyszył sir John Simonowi w jego pod
róży do Beilina i  który jako dyplomatyczny 
redaktor organu Lebour F arty  „Daily Heral 
du” pisał w ostatnich miesiącach artykmy, 
nadające się raczej dla „Volkischsr Beoba- 
chter”, nie posiadał się z radości, kiedy sir 
John bez naradzenia się z rządami mnych 
państw zainteresowanych, postanowił odbyć 
swoją podróż „informacyjną” do Berlina i 
rozmówić się z „wodzem - kanclerzem” w 
sposób całkiem realny bez oglądania się na 
takie choćby fikcje, jak T raktat wersalski. 
Mnno ostrej opozycji wobec obecnego rzą
du napisał ów dziennikarz zaraz po powzię
ciu te j decyzji przez rząd brytyjski hymn 
pochwalny na cześć odważnego sir John Si
mona. Był bowiem zgóry i to  całkiem szcze
rze i święcie przekonany — tak samo jak sir 
John Simon, jak  tegoż przyjaciel Lord Lo- 
thian, który w uprzednich rozmowach z Hi
tlerem całą tę berlińską imprezę przygoto
wał, jak poważne „Timesy”, , inspirowane 
pizes Simona, Lothiana, i Mac Donalda i 
jak wielki zresztą odłam angielskiej opinji 
publicznej —  że angielsko - niemieckie roz
mowy w Berlinie zainaugurować mogą no
wą erę, o ile me wiecznego, to w każdym ra 
zie długotrwałego pokoju.

Wiadomo już, przynajmniej w głównych 
•ysach, czego s!ę sir John Simon w Be? linie 
dowiedział. G djby ten uduchowiony, wyt
worny i  głęboko wykształcony Anglik zech
ciał przezwyciężyć swój w stręt do pewnego 
rodzaju literatury i  gdyby po powrocie do 
Londynu zechciał sięgnąć do oryginalnego 
wydarła „Mein Kampf” , to  mógłby się ła t
wo przekonać, że wszystkie otrzymane w 
Berlinie „informacje” zawarte są „in exten- 
so” w te j od dwunastu lat z rosnącem nasil® 
niem rozpowszechnianej Biolji pangermani- 
zmu. Każdy władający językiem niemieckim 
Anglik — Sir John Simon i wyż wspomnia
ny redaktor „Daily Heraldu” nim niestety 
nie władają —- może za skromną cenę 9 sny 
lingów nabyć oryginał „Mein K am pf’ (wy

danie angielskie ogranicza się bowiem do ce 
Iowo sfałszowanych „wy miko w”) i  poinfor
mować się w sposób zupełnie wyczerpujący 
o kierunku i celach dzisiejszej polityki zag
ranicznej Rzeszy niemieckiej. Ale tan  proste 
mi, taniemi i  dla każdego dostępnemi środ
kami nie uprawia się wszak wielkiej dyplo
macji. Toteż sir John słuchał wywodów „wo 
dza-kanclerza” i — dębiał. Podobnie zresz
tą, jak stojący za drzwiami, ba za setkami 
drzwi dyplomatyczny redaktor „Daily Heral 
du”. Ten drugi, nie dowiedziawszy się oczy
wiście niczego o szczegółach ponoś bardzo 
burzliwych rozmów szefa brytyjskiego Fo- 
reign Officeu z „wodzem” narodu niemiec
kiego, stwierdził w przeznaczonej dla czytel 
ników londyńskich ostatniej swojej diagno
zie berlińskiej, że informacje, jakie otrzy
mał sir John Simon były nietylko „exhau3ti 
ve” (wyczerpujące) ale także „exhausting'’,

PIĘK N A J  EDW AB MA
BIELIZNA DAMSKA

według modeli zagranicznych
Ceny bardzo niskie.

H. L I C H T I G
K r a k s w , G ro d zk a  71.  S zo .v s k a  21.  Flo ria ń s k a  21

FaDryka: Wielicka 25..

t. zn. tek  gruntownie wyczerpujące, że mię
dzy dwoma interlokutorami pozostała tylko 
— próżnia. Nie mogąc w tej próżni złapać 
więcej oddechu, schronił się sir John Simon 
pospiesznie na boisko golfu, „odwalił” tam 
awoich osiemnaście dziur i wsiadł na samo 
lot do Londynu. A redaktor „Daily Heraldu’ 
który jest niedarmo redaktorem „dyploma
tycznym”, stwierdził melancholijnie, że po
stulaty zbrojeniowe „wodza - kanclerza” nie 
mogą być podstawą do porozumienia, bc nie 
zgodzi się na nie Francja i Italja, a że Jego 
inne „poglądy” stoją w rażącej sprzecznoś
ci z poglądami samego sir John Simona o- 
raz rządów francuskiego i sowieckiego.

Inni dziennikarze angielscy nie przetiuma 
czyli recytowanych sir John Simonowi 
przez samego „wodza - kanclerza” ustępów 
„Mein Kampf” na tak  ostrożry, angielski ję 
zyk dyplomatyczny, na jaki zdobyć się mu
siał skonsternowany i rozczarowany redak
to r socjalistycznego „.Daily Heraldu”, ale 
podali je swoim czytelnikom w pr.nrej - -  
czy może nawet prostackiej? — formie oiy- 
ginalrej. Sir John Simon wygładzi te  zbyt 
niepokojące wieści w swojem dyplomatycz- 
nem Łj. rawozdamu, by ci jak,d nie był taki 
czarny, mk go nalu ją . Paryż, gdzie z powo
du pcdrćży Sir JvLn Simona ? niebezpieczeń
stw r jego ewentualnego uwięzienia w sid
łach gtiirańskich zapanowała istna panika, 
i detcłir.ął z ulgą i uspokoił się teraz zupeł
nie. Francuzi sądzą bowiem, ze po tem spoj
rzeniu rzeczywistości w oczy nie zechce na
wet już sir John Simon trwiC nadal w swo
jej dotychczasowej hnji politycznej. Czy s)ę

>ue myją, okaże się zapewne dopiero 11 lewie 
tnia w Stresie. /

w  Genewie, gdzie Sekretarz Generalny że 
gnał akuratme .zbyt łzawem okiem rozstają 
cą się a Ligą Narodów (po upływie dwulet
niego teiminu wypowiedzenia) Japonję, mu
siano wobec dotychczas znanych rezultatów 
podróży sir John Simona stwierdzić, że nie 
zanosi się chyba na powrót Niemiec do Ligi. 
Nikt jednak nie potrafi jeszcze przewidzieć^ 
jaką rolę odegra Liga Narodów ostatecznie 
w obecnym konflikcie hitlerowskich Nie
miec z większością państw europejskich. W 
tym związku padają w tutejszych kolach po 
litycznych częste pytania co do stanowiska 
jakie zajmie w tym konflikcie Polska. Wia-

EDEY W  DRODZE DO MOSKWY

W  oknie -wagonu Edien (na lewo) i M ajski, amba
sador sowiecki w Londynie. Żegna ich am basa

dor sowiecki w Berlinie, Suricz.

domości prasy angielskiej, powtórzone przez 
francuską agencję Havasa, jakoby Hitler w 
swoich rozmowach z Simonem wysunął tak 
że sprawę rewizji granic polsko-niemieckich 
przyjęte tu  zostały z niedowierzaniem. Roz
mowa ambasadora Lipskiego z Neurathcm 
interpretowana jest w dobrze poinformowa
nych sferach jako naturalny ak t dyploma
tyczny w odpowiedzi na zawiadomienie rzą
du polskiego przez rząd niemiecki o postano 
wieniu wprowadzającem ogólną służbę wojs 
kową w Niemczech. Nie uchodzi za wyklu
czone, że ambasador Lipski dał przy te j spo 
sofcności rządowi niemieckiemu do zrozumie 
nia, jakie będzie stanowisko Polski w razie 
wytoczenia te j sprawy przed forum Rady 
Ligi Narodów. Trudno sobie wyobrazić 
znajdujemy się tu  naturalnie w dziedzinie 
czystych przypuszczeń — że rząd polski ze
chce jako członek Rady Ligi Narodów, zająć 
w te j sprawie stanowisko różniące się isto
tnie od stanowiska reszty członków Rady, a  
szczególnie sygnatarjuszy Traktatu wersal
skiego, Nie jest zatem wykluczone, że nota 
werbalna ambasadora Lipskiego uprzedziła 
rząd niemieciu w tej sprawie.

Wobec nieodwołalnie odmownego, a  ra 
czej wyraźnie wrogiego stanowiska Niemiec 
do wszelkich kombinacyj „paktu wschodnie 
go”, zastanawiają się wszyscy nad możliwe- 
mi skutkami wschodniej podróży „informa
cyjnej” p. Edena. Podróż tę uważa się obec
nie już raczej jako dyplomatyczne przygo
towanie konferencji w Stresie, która wysu
wa się coraz bardziej na front wszystkich 
decydujących wydarzeń. Pogłoska, jakoby 
Polska została już zaproszona do udziału w 
konferencji w Stresie nie znajduje tu  nara- 
zia potwierdzenia. Wyrażane jest natomiast 
przekonanie, że udział Polski w te j konferen 
cji byłby ze wszech stron pożądany.

V . KAHANY.
—■o -----
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Gdy odzież dziecko 
jest b r u d n a  -
. . .  nie należy się martwić. Radio** 
zawsze pomoże Oszczędz* dużo 
czasu i trudu a bielizna będziQ 
śnieżnobiała. Radion nadaje się 
do wszelkiej bielizny. Przywraca 
jej pierwotny wyglqd « nadaje 
miły, świeży zapach.

Oto w łaściw y sposób użycia:

1. Sprawdzić trwałość kolorów
2. Rozpuścić Radion 

w zimne* wodzie
3. Prać i płukać w 

zimnej wodzie

RPS-S5

( RADION
pierze wszystko idealnie czysto

„Pokój zawarty mię Izy Hisipanja 
a narodem żydowskim”

Iw piM rtiyi ureaystośc wmurowania tablicy pamiątkowej 
ku  czci rtatsuMLdesa w starej synagooze w K e n M ie

wMadryt. (ŻAT) Uroczystość wmurowania 
portal starej synagogi w Kordobie marmurowej 
tablicy pamiątkowej, wyrażającej hołd narodu 
hiszpańskiego nieśmiertelnemu genjuszowi Maj- 
monidesa, wypadła bardzo imponująco.

Po odsłonięciu tablicy burmistrz Kordoby 
wygłosił mowę, w której oświadczył m. in.: „Ka
mień ten będzie po wszystkie czasy wi łomem 
świadectwem pokoju zawartego uiiędzy narodem 
hiszpańskim i braćmi Majmonidesa. Bez pokoju z 
Izraelem niema pokoju światowego. Żydzi zawsze 
pierwsi popierali każdy wysiłek zdążający do u- 
tr walenia pokoju".

W imieniu rządu hiszpańskiego wygłosił prze
mówienie gubernator Kordoby, który zaznaczył 
m. In.; „Niektóre kraje iluminują pomniki pole
głych żołnierzy pochodniami, mającemi symbolizo
wać pokój. Ten oto kamień, niczem słup ognia, 
świadczyć będzie potomności o pokoju, zawartym 
między Hiszpaoją a narodem żydowskim".

Dyrektor Liceum im. Seneki im. ambasado. 
Hiszpanji w Peru, Don Antonie Juan Moren te, 
oświadczył, że nieraz potomkowie cierpieć muszą 
za przewinienia przodków. My, Hiszpanie, szczę
śliwi jesteśmy, że Żydzi nie żywią już do nas nie
chęci.

Popołudniu odbyła się konferencja uczonych 
hiszpańskich i zagranicznych, poświęcona zasłu 
gom położonym przez Majmonidesa dla nauki- Re
ferat o wpływach Majmonidesa na naukę i lieratu- 
rę jego epoki wygłosił prof. Don Emilio Oeroia, 
Gomez, dyrektor instytutu nauk arabskich w 
Grenadzie.

Zagraniczni goście, przybyli na uroczystości 
majmonidesowe, udali się % wycieczką na zwiedze
nie ruin epoki uiaurytańskiej w pobliżu Kordoby.

Wieczorem odbyło się, przy dźwiękach andalu
zyjskiej muzyki ludowej, przyjęcie i zabawa w pa
łacu gubernatora.

ii

Przeciwko propagandzie antysemickiej
w Ameryce

Przegląd prasy
Zmiana premiera j

O zadaniach rządu pułk. Sławka pisze „Ga 
zeta Polska” :

Dwa wstępne zagadnienia nasuw ają się tu  
silą  rzeczy, jako niezbędne dla przejścia od 
s truk tu ry  dotychczasowej do nowego ustroju- 
ordynacja w yborcza i wy bory. Sa to  sp raw y  
trutnie zawsze szczególniej zaś niebezpieczne 
W chwili prowadzenia przebudowy sięgającej 
aż do fundamentów bo do psychiki narodu 01 
brzymi i uznany powszechnie autorytet mo
ralny płk Sław ka pozwala mu rozw iązyw ać 
te  zagadnienia z w iększą swobodą niż innym. 
D latego wolno sądzić, że okres ten zdołamy 
przebyć z możliwie najm niejszą ilością w strzą  
sów.

„Kurjcr Poranny” w ten sposób określa 
najpilniejsze zadania rządu:

Z jednej strony  nieustannie aktualny p ro 
blem at gospodarczego dźw igania w si i sil
niejszego ujm ow ania procesów gospodarczych 
w  karby  naczelnych założeń polityki państw o 
wej. Z drugiej przedewszystkiom stopniowe 
w prow adzanie w  życie nowej konstytucji, 
zm iana ordynacji wyborczej i  w ybory do izb 
parlam entarnych. Mimo, iż  zadania te  w  ró
żnym stopniu obciążają rząd bezpośrednio, 
w  całości w ym agają one od niego znacznego 
w ysiłku i poważnych decyzyj, zwłaszcza je
śli s ię  ma na uw adze głęboki związek przy
czynowy pomiędzy momentami psychologicz
nymi w  społeczeństwie a  zjaw iskam i gospo- 
darczeml.

Sanacyjny „Dziennik Poznański” pisze:
Gabinet pułkow nika S ław ka nie różni się 

składem  osobowym od rządu prof. Kozłow
skiego. Pozostają nm do załatw ienia te  same 
pilne zagadnienia gospodarcze, na k tó re  w  tak 
dobitny sposub zw róciła uw agę generalna dy 
skusja budżetowa w  naszych izbach ustaw o
dawczych I tu ta j znowu musimy dopatryw ać 
się bardzo świadomej o raz  konsekwentnej 
myśli. Pułkow nik Sław ek chcc w  pełni zaclio 
w ać ciągłość p rac politycznych i gospodar
czych rządu. W szelkie przeskoki i przesunię
cia na innych odcinkach mogłyby osłabić naj
w ażniejszą dom inantę naszej rzeczywistości 
politycznej —  w prow adzenie w  życie nowej 
konstytucji. Tam  gabinet pułkow nika Sław ka 
pójdzie dotychczasową drogą, tu taj musi zre
alizow ać zadania zupełnie nowe i bardzo tru 
dne.

Endecka „Gazeta Warszawska” :
Ustąpienie sam ego tylko prof Leona Ko

złowskiego, z  pozostawieniem  na stanow i
skach innych członków gabinetu, jest pewne
go rodzaju niespodzianką. W iadomo bowiem, 
że sam p. Kozłowski daw ał ilość w yraźnie do 
zrozum ienia — m. in. w  w yw iadzie praso
wym, ogłoszonym  jeszcze w  okresie now oro
cznym, — że za jego urzędowania odbędzie 
się nictylko uchwalenie nowej konstytucji 
ale także w ybory, o p arte  na nowej ordynacji. 
Okazuje się , że w  polityce trzeba przewidy
wać, ale nie należy z tema przewidywaniam i 
zbyt g łośno  występować.

P ra sa  sanacyjna pow itała nowego prernje- 
ra , p. Sławka, z należnym szefowo obozu rzą 
dowego respektem, ale także z  pewnem zakło  
pałaniem. Że p Sławek, jako tw órca nowej 
konstytucji, ma się zająć wprowadzaniem 
„K urjer P o ranny" wolałby, żeby to  było „sto  
pniowe w prow adzanie1') jej w życie —  to  
w ygląda dość logicznie i naturalnie. M e co 
będzie ze spraw am i gospodarczem i, o których 
pozostaw ieni na swych stanow iskach m ini
strow ie  w yrażali w  sejmie poglądy nie zaw 
sze ze sobą zbieżne i często przeciwne stano
w isku większości klubu, którem u przewodni
czył p. Sławek?

Zawieszenie „Frajnda"
W ubiegłą środę wieczorem skonfiskowa

ne zostało prowincjonalne wydanie radykal
nego dziennika „Frajnd”.- W  czwartek dnia. 
88 bm. redukcja dziennika otrzymała zawia
domienie z Komiaarjatu Rłądu, że na pod- 
nrtawie decyzji Sądu Okręgowego, powziętej 
na posiedzeniu gospodarczem, dziennik zo
staje zawieszony.

DYWANY, CERATY, LINOLEUM 
A. NUSSBAUM, DIETLA 45

Nowy Jork. ŻAT. W ogtoszenem obecnie 2-em 
deroczuem sprawozdaniu Komitetu Żydowsko- 
Amerykauskiego poświęcono dużo uwagi antyży
dowskiej agitacji, uprawianej w Stanach Zjedno
czonych przez amerykańskich narodowych so
cjalistów i inne grupy i jednostki. W sprawozda
niu swetn Komitet stwierdza, że propaganda an
tyżydowska związana jest głównie z intencjami 
ogólnopolitycznemi i że dąży ona do zdyskredyto
wania rządu waszyngtońskiego przez, przypisy
wanie mu „żydowskich wpływów".

Komitet ostro piętnuje tę taktykę, obliczoną na 
brak zmysłu orientacyjnego szerokiego ogółu, 
odrzucając z całą stanowczością złośliwe twier
dzenie antysemitów, jakoby Żydzi na stanowi
skach publicznych wywierali szkodliwy wpływ 
na sprawy państwowe. Propaganda ta, zaznacza 
Komitet, wywarła już pewien wpływ na niektóre 
kola żydowskie, które dają się teroryzować i żą
dają usuwania się Żydów ze stanowisk państwo
wych. Komitet podkreśla, że podobra taktyka 
byłaby pośrednio niejako potwierdzeniem teorji, 
domagającej się obsadzenia urzędów publicznych

według proporcji rasowej lub wyznaniowej za
miast tradycyjnej zasady amerykańskiej obsadza 
nia urzędów najzdolniejszymi kandydatami nieza
leżnie od ich rasy lub pochodzenia.

Nowy Jork. ŻAT. Po 5-dmiowych naradach za
mknięty został zjazd „American Febrow Con- 
gregalions". Zjazd uchwalił poprzeć niesienie in
dywidualnej i kolektywnej pomocy Żydom w 
Niemczech 1 w krajach europejskich. W jednej z 
rezolucyj zjazd wyraził zadowolenie z  powodu 
pomyślnego rozwoju żydowskiego dzieła odbudo
wy w Palestynie. Zjazd przyrzekł udzielić popar
cia akcji zbiórkowej „Jointn" na r*ecz skupień 
żydowskich w Europie.

Nowy Jork. (ŻAT) W  Waszyngtonie odbyła się 
4-dniowa konferencja kobiet żydowskich, zorgani
zowanych w związku „Tempie Sisterhood". Kon
ferencja opracowała petycję do prezydenta Roose 
veTta z  prośbą o poparcie wszelkiej incjatywy po
kojowej, któraby mogła rozprószyć gromadzące 
się w Europie chmury wojenne. Petycja zawierr 
prośbę, aby w razie wybuchu wojny Staay Zjed 
noczone nie dały się w  nią uwikłać.
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U stóp pomnika Trumpeldora
Przed odbudową Tel-Chąi -  Wędrówka 90 Galilei -  Hule w szacie zieleni -  
Wodospady Jordanu -  J ą k z ?  oobrze..." -  Uroczystość w kolonii Trumpeldora

i®€ł n a sz e g o  k oresp o n d en ta  p a le a ty its k ie p )
Hajfa, w marcu.

15 la t minęło od bohaterskiej obrony Teł 
Chaj i śmierci Józefa Trumpeldora i towa
rzyszy. Od tego czasu rokrocznie odbywa 
się w rocznicę wypadków, t. j. 11 Adar piel
grzymka do Tel Chaj. W roku bieżącym 
przybrała ta  pielgrzymka charakter impo
nującej i masowej manifestacji, albowiem 
uchwalono wreszcie Tel Chaj odbudować 
i na nowo go skolonizować, a podczas uro
czystości żałobnej miano wręczyć sztandar 
dwom kwueom, które m ają się osiedlić w 
miejscu bohaterskiej obrony Trumpeldora. 
Obydwie lcwuce rekrutują się z młodzieży ro 
botniczej i z chaluców niemieckich.

11 Adar przypadł tego roku na sobotę, a 
więc „Alija l’Tel Chaj" została zorganizo
wana już w piątek, przyczem przygotowano 
noclegi we wszystkich kolonjach górnej Ga
lilei. Z R ajfy w y je c h a liśm y  autobusem w po 
ludnie. W Nazarecie przyłączyły się do nas 
grupy, zdążające od strony Tel Awiwu i Je
rozolimy a w Tyberji przybyli robotnicy z 
miejscowości dookoła^ jeziora Kinereth. Ta, 
w Kinereth objął kierownictwo wycieczki je 
den z najlepszych znawców Palestyny współ 
czesnej i historycznej p. Parasz. Ten znako
mity przewodnie po Palestynie informował 
nas o każdej miejscowości, o każdym histo
rycznym zabytku, o kolonjach Górnej Gali
lei a  nadewszystko o Hule.

W Tyberji widoczne są jeszcze ślady zni
szczenia po ostatniej powodzi. Ogród miej
ski to  zwalisko gr uzów i kamieni, które spiy 
rięły ze stoków górskich wraz z wodą. Stare

3 urygiisH ss JugoslMjii
Począwszy cd 2 maja 1915 r. organizujemy 24- 

ilniowe wycieczki wypoczynkowe do Jugosławji 
;Crikveuica, Rab, Split i t. d.), — ze zwiedzeniem 
WIEDNIA BUDAPESZTU, GRAZU, ZAGRZEBIA 
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wieże z czasów średniowiecza zarysowały 
się i grożą zawaleniem. Nowością jest tu 
ta j nowa szeroka asfaltowa ulica, która pro 
wadzi w poprzek miasta aż do jeziora i ma 
służyć w razie powodzi za koryto dla wód, 
spływających ze stoków gór.

Droga, nasza prowadzi wzdłuż jeziora Ki
nereth. Mijamy posiadłości lorda Melchetta 
z przepięknym pała em nad samem jeziorem 
Olbrzymie sady bananów wpadają w oko 
dzięki równolegle ustawionym ścianom, nie 
widzianym w innych sadach. Ściany te  słu
żą do ochrony bananów od w iatru w czasie 
pokwitania. Zanim wprowadzono tę lnowac- 
ję we farmie ścian, banany nie udawały się 
w Palestynie, mimo odpowiedniego klimatu 
i odpowiedniej gleby. Dopiero przy dokład- 
nem badaniu przyczyn niepowodzenia hodo
wli bananów, okazało się, że wiatry' zachod
nie niszczą kwiecie.

Dolina Kinereth była w czasach historycz 
nych najgęściej zaludniona i stąd ,z te j żyz
nej krainy przybywały do świątyni jerozo
limskiej pierwsze „bikurim”. Jiszuw żydow
ski przetrwał tu  długo, bo kilka wieków po 
zburzeniu świątyni przez Rzymian. Dopiero 
niepewność polityczna, wędrówki ludów 1 
plaga m alarji ogołociła k ra j i Galilea opusto 
szala. Teraz powoli i Galilea wraca do daw
nej świetności.

Po drodze mijamy kolonję Kosz Pina i w 
kilkunastu minutach wznieśliśmy się o 800 
metrów. Tyberja leży bowiem 200 metrów 
poniżej poziomu morza, a znajdujemy się 
już na wysokości 600 me trów ponad pozio
mem morza. Z te j wysokości widzimy "desko 
nale wielką dolinę HuJe. Jali okiem sięgnąć, 
wszędzie zieleń i zieleń w różnych odcie
niach a  wpośrodku zieleni świeci się zwier
ciadło wód Samchu albo Hule. (Meron jest 
nazwą fałszywą, dawna nazwa Samchu — 
rvba, po aramejsku, wskazuje na obfitość 
ryb w jeziorze.) W kolonji Jesod Hamaala 
zbliżyliśmy się do samego brzegu wód jezio
ra  i zwiedziliśmy dom szeików arabskich, w 
którym został podpisany układ w sprawie 
koncesji w Hule. W Innem miejscu trudno 
dostać się w bieżącym roku do brzegu, bo 
spowodu obfitych deszczów podniosło się
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zwierciadło wody i klika tysięcy dunamów 
ziemi znalazło się pod wodą. Miało to skąd
inąd i swoją dodatnią stronę. Według umo
wy gwarantuje koncesja beduinom tyle zie
mi osuszonej, ile zajęli w dniu podpisania u- 
mowy dla wypasania trzody. Spowodu pod
niesienia się zwierciadła wody musieli bedu- 
ini w roku bieżącym opuścić około 3000 du
namów.

Nasza, grupa nocowała w Ajelet Ha- 
szaebar. Skłamałbym gdybym powiedział, 
żeśmy także spab w te j kolonji. Nie było mo 
wy o śnie. Przez całą noc śpiewano i tańezo 
no, zwłaszcza, że każdemu z uczestników wy 
cieczki przydzielono tylko pewien wymiar 
powierzchni podłogi wyścielony... m atą pa- 
pyiusową. N azajutrz usłyszeli'-my z ust naj 
starszego kolonisty historię kolonizacji w 
Górnej Galilei, dzieje zmagań z przyrodą, z 
plagą malarji, historję obrony te j pięknej 
części kraju  przed podburzanymi sąsiada
mi. Smutne ale i bohaterskie to  dzieje. Bo
haterskim wysiłkom jednostek należy za
wdzięczać możliwość uzyskania koncesji w 
Hule, co jest faktycznie tylko ukoronowa
niem dotychczasowej pracy kolonistów ży
dowskich. Osuszona dolina Hule wniesie w 
Galileę znowu życie, rozwój, pomyślność, bo 
nie ulega wątpliwości, że Emek Hule będzie 
tern dla Palestyny północnej, czem Emek I- 
zreel je st dla Palestyny środkowej. Górna 
Galilea jest błogosławiona we wodę a  to ma 
pierwszorzędne znaczenie.

Zwiedziliśmy jeszcze kolonję Metula, poło 
żoną na północnej granicy Palestyny, m o
czą osadę znajdującą się na żyznej wyżyn w, 
wysokiej na 800 metrów w zdrowej okolicy,
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P S A L M I S T A  B O Z Y
Riwka stoi przy garnku kartoflanym i łzy spły

wają z jej zaczerwienionych, rozpalonych wiatrem 
i słońcem oczu. Powtarza słowa męża:

— Tak jakbym burzyła świat... Biada, biada 
mi/..

Jcchiel, ten nieokrzesany dzikus, siedzi na zie
mi i przy świetle matczynej drzazgi smolnej, co 
rzuca światło na trójnóg, powtarza sobie Gemarę, 
której uczy się w chederze. Na ziemi siedzi, a nie 
przy stole jak starszy brat jego, aby dać dowód, 
że niegodzien jest zasiadać z ludźmi przy stole, 
pr/y którym się uczy i jada i który przez to podo
bny jest do Bożego ołtarza. Jak nieokrzesaniec, 
siedzi sam na ziemi i nad wielką Gemarą, którą 
trzyma w ręku, wykrzykuje ku matce:

— Mamo, nie będą cię prażyć w piekle. Pan Bóg 
jest dobry. Pan Bóg nie da matki do piekła.

— E, toś ty zuchwalec jest i wygadujesz prze
ciw ojcu! Grzeszysz przeciwko przykazaniu „czcij 
ojca“ — powiada ojciec, zdejmując juchtowy pa
sek ze spodni. Borach Mojżesz zbliża się do dziku
sa i chwyta go na kolana.

-— Tak to postępuje się z chłopczykiem, który 
grzeszy przeciw przykazaniu „czcij ojca"..

I Boruch Mojżesz wali w chłopca co sił. ,
Lecz zamiast płakać, wykrzykuje dzikus pośród 

otrzymywanych cięgów:

— Pan Bóg nie dopuści, żeby mamę prażono w 
piekle!..

— O ja nieszczęśliwa, czegóż to się doczekałam. 
Jechiel, Ayystępujesz przeciwko ojcu! — lamentuje 
matka

— Nie bój się mamo. Nie płacz mamo! Pan Bóg 
jest dobry.

— No, widzisz już! — powiada Borach Mojżesz, 
wypuszczając dzikusa z kolan na kamienną podło
gę. — Ojciec patrzy na żonę, jo k gdyby ona wszyst
kiemu była winna.

Bo choć niały był Jechiel, to jednak miał swoje 
własne wyobrażenie o Bogu. Pan Bóg był dla nie
go czemś bardzo rzeczy wistem. Nie mógł sobie wy
obrazić, jak wygląda, ale wiedział, że Bóg jest 
wszędzie, i każdy kto chce, może dosięgnąć Go 
każdej chwili. Trzeba tylko modlić się do Niego. 
Nabożnie i w skupieniu odmawiać modlitwę, albo- 
też dobrze przymknąć oczy i wyobrazić sobie: te
raz oto stoję przed Bogiem! I doprawdy stoisz 
przed Bogiem, niby przed królem. Przed królem 
odczuwa się Jęk, a przed Bogiem nietylko, że lęk, 
ale Boga kocha się także. Jeclrel wiedział, że Bóg 
znajduje się zawsze wśród żydów w Bethamidra- 
szu lub w bóiniczce. U nich w domu — tylko raz 
na tydzień. Mianowicie w piątek pod wieczór, gdy 
matka świeci świece, o zachodzie słońca. Tylko

w jego sercu Bóg przebywa stale. Jakgdyby w 
sercu jego Bóg zamieszkał na zawsze i wiedział 
wszystko, co w nim się dzieje, o czcm myśli i co 
zamierza uczyn ć. Przemawia więc Jcchiel do Bo
ga, jak do przyjaciela, który z nim jest razem:

— Przebacz mi, że ule odmówiłem błogosławień
stwa nad jabłkiem. To mnie zły duch skusił, i za
pomniałem... Zato nad gruszką odmówię dwa bło
gosławieństwa: jedno za gruszkę i jeduo za jabłko.

Ale najwyraźniej widział Boga w bćmirzce pod
czas Krias-Szma, gdy Żydzi nasuwają ?alesy na 
głowę, albo przy „hzmojne Esrej“. A cóż dopiero 
podczas błogosławieństwa kapłanów!... Nie wolno 
wtedy patrzeć na nich. Ale właśnie bo nie wolno, 
bierze na złość chętka, żeby rzucić okiem. „Jejcej- 
hara“ kusi, żeby spojrzeć, jak Wiekuisty unosi się 
ponad dłońmi kapłanów...

W bóżnicze® jest gorąco, izba natłoczona jest 
chasydaml. Jest sobota i odmawia się modlitwę 
,,Mysef“. Żydzi stoją podczas „Szmojue Esrej“, 
mają głowy ukryte w talesach. Wszyscy pogrążeni 
są w cichej modlitwie, wzdychając chwilami lub 
wydając żarliwe okrzyki. Jechiel stoi za ojcem 1 
trzyma modlitewnik w ręku. Serce ma rozedrgane, 
a jednak nie modli się. Nie podoba mu się modli
twa. Chciałby uczynić coś dla Boga takiego, czego 
nikt nie uczyni. Tak, ażeby Bóg go zobaczył. — 
Gdyby mu teraz kazano gdzieś wyruszyć pocoi w 
daleką drogę, albo w ogień wskoczyć, albo gdyby 
Bóg kazał teraz ojcu jego, ażeby Jechiela ofiaro
wał na ołtarzu tak jak Abraham Izaaka — nie pła
kałby wcale. Matka stałaby we drzwiach sklepiku, 
spoglądając, jak ojciec wyprowadza syna, a osiołek



„NOWY DZIENNIK“ niedziela 31. n i .  1935 5

chętnie wybieranej jako letnisko w porze le 
tniej. Mimo deszczu zwiedziliśmy w pobliżu 
leżące źródła Jordanu a w szczególności je
go dzikie wspaniałe wodospady, z których 
trzeci z rzędu Tanur (piec) jest szczególnie 
w porze deszczowej prawie niedostępny.

Po zwiedzeniu K far Gileadi, jednej z naj
piękniejszych i najbardziej wzorowo urzą
dzonych koloni], przybyliśmy do Tel Chaj 
na wzgórze, gdzie znajduje się cmentarz z 
grobami poległych bohaterów. Olbrzymi po
mnik z marmuru widnieje z daleka. Na co
kole spoczywa olbrzymi lew, który niejako 
strzeże te j ziemi i nie zezwoli usunąć się z 
niej. Pomnik króluje nad całą okolicą. N a co 
kole wyryto nazwiska poległych w obronie 
Tel Chaj w alfabetycznym porządku oraz o- 
statnie słowa Trumpeldora „Ma tow lamut 
beat hamoledet” (Jakże dobrze umrzeć jest 
za ojczyznę). Zginęli za Palestynę ale swą 
krwią odkupili Galileę. Po wypadkach w Teł 
Chaj przyłączono do Palestyny całą Galileę 
i dolinę Hule.

Uroczystość żałobna wypadła imponująco 
Defilowały grupy robotnicze ze sztandara
mi, a  potem kwucom, które mają pozostać 
w Teł Chaj wręczono nowe sztandary. Na 
podwórzu nagrody, gdzie przed piętnastu la 
ty  zginął Trumpeldor i jego towarzysze, ze
brał się wielotysięczny tłum, by wysłuchać 
mowy, poświęconej pamięci Trumpeldora. 
Kiedy zapadł zmrok, ruszył pochód z pocho
dniami pod pomnik Trumpeldora. Pochód po 
suwał się stokami górskiemi i widoczny był 
z całej doliny, wywierając wrażenie zaczaro
wanego misterjum. Cisza panowała dookoła 
Ze sąsiednich wiosek arabskich obserwowa
no z ciekawością a  może i z poważaniem ten 
wyraz spokojnej, ale wyrażający siłę, nadzie 
ię i ufność w przyszłość — manifestację.

Dr. J . FEIG.

Z A W I A D O M I E N I E !
KRAK. BIURO PODRÓŻY „ESCOPOL“ zasiada- 
rnia., że z dniem 1 kwietnia b. r. utworzyło specjał 
ny wydział, zajmujący się transporem bagażu tury
stów i emigrantów do PALESTYNY!

Obsługa jaknajezyba-za i ceny niskie, ryczałtowo! 
K. B. P. „ESCOPOL**

Kraków, ul. Szczepańska 7, teł. 159-99-

Wykwintnie ubrany wieczorem czy zrana 
Możesz być tylko, szyjąc u

, Eleganckiego Pana"
SALON KRAWIECKI „ELEG A N C K I P A N " 
Kraków, Starowiślna 30 -  Tel. 120-69

z drzewem kroczy za nimi... K rzyknąłby ku  m atce:
—  Marne, nie płacz. Nic mnie nie będzie bolał?, 

zobaczysz...
K iedy tak  s to i  i przemyśliwa nad tem, co m ógł

by uczynić, ażeby go Bóg zobaczył, przypom ina so
bie nagle kuglarzy, k tórzy  kręcą się p i  ja rm ar
kach. Nie potrafi tej sztuki, ażeby złam ać się szyb
ko  w koło, raz  po razn. Zato jednak  potraf; inną 
sz tukę: potrafi stanąć na głowie i w ytrw ać do dzie
sięciu. Dłużej n ie  da rady . Dla Boga jednak  w y
trw ałby naw et do  stu , do dw ustu. I  nagle w pada 
mu na myśl popróbować.

— Teraz, Boże, okażę sztukę dla Ciebie.
I  w chwili, gdy Żydzi sto ją  w bóżniczCe z zapar

tym  oddechem czekając, aż rabin  ukończy „Szmoj- 
ne Esrej“, robiąc trzy  k rok i wstecz, w te j chwili 
nag łe dzikus Jechiel za plecym a ojca sta je  na gło
w ie nogam i do góry, mówiąc do siebie: „Licz Bo
że, licz... Raz, dwa, trzy*'.

Można sobie przedstaw ić ten  w styd i hańbę, ja k i 
Boruch Mojżesz w ycierpieć m usi przez swego sy
na, Nie pom aga bicie, nie pom aga ojcowy rzemień. 
Za każdym  razem dzikus w ypraw ia tak ie  sztuki, 
k iedy  Żydzi zatopieni są  w najcichszych św iętych 
modlitwach. Albo sta je  na głowie, albo nagle fika 
kozła, alboteż zgoła w ydaje przeciągły gwizd

A kiedy słyszy o tem Riwka, płonie cała ze w sty
du i załam uje ręce nad swą niedolą. Niekiedy 
zbliża się do chłopca, nachyla zapłakaną tw arz i la 
m entuje w niego:

—  Moje biedne dziecko, dlczegóż m nie tak  za
w stydzasz?

(Dalszy ciąg nastąpi).

Paneuropa
(K) Nie mamy tu taj na myśli Paneuropy, 

której prępagatorem w ostatnich latach był 
hrabia Coudenhove - Calergi, Ta Paneuropa 
ma za sobą świetną przeszłość, ale ponurą 
teraźniejszość i żadnych widoków niema na 
przyszłość. Rozwinęła się w okresie, które
mu przodował Briand, pierwszy honorowy 
przewodniczący organizacji i kogresów pan
europejskich. Ale briandyzm jest już nieja
ko echem zamierzchłem, jest litylko wspom
nieniem czasów, kiedy jeszcze marzono o po 
kojowej organizacji Europy, Dziś organiza
tor Paneuropy, wielce ruchliwy hrabia Cou- 
denhove Calergi, lawiruje między faszyz- 
mem a  demokrac ją  i w myśl zasady „i Bogu 
świeczka i djabłu ogarek” stara się utrzy
mać resztki swej świetności. Są jeszcze w 
organizacji Paneuropy niedobitki starej de
mokracji, jak Józef Caillau\, za wszelką ce
nę usiłuje hrabia Coudenhove Calergi urato 
wać dla Paneuropy sympatje Benesza, ale 
Europa jest obecnie tak rozdarta, że dawny 
ideał jest tylko utopją. Hrabia Coudenhove 
Calergi zaciekle bronił swej tezy o trzech 
blokach państw, dzieląc kartę Europy i 
świata na Europę właściwą, której przeciw
stawił z jednej strony Sowiety ze swą rzeko 
mą tendencją, ku Eurazji, a z drugiej strony 
potężne imperjuni brytyjskie, względnie so
jusz państw anglosaskich. Teza la nie wy
trzymała próby życia, albowiem Rosja so
wiecka broni wprawdzie swego stanu posia
dania w Azji, ale wciągnięta została przez 
Francję za czasów śp Barthou w wiry euro 
pejskie i stała się znowu składnikiem konfi
guracji europejskiej, Niemcy świadomie 
przciwstawiają się całej Eurcpie, stanowis
ko zaś Anglji najlepiej charakteryzuje zna
komity publicysta angielski Wytkham 
Steed, wskazując na ustalenie zawarte w 
„Białej Księdze" gabinetu angielskiego. — 
Czytamy mianowicie w le j „Białej Księdze-’ 
Baza na kontynencie europejskim, z której 
rnegą być podejmowane ataki floty powie
trznej przeciwko Ang.iji, powiększa się stale 
i na przyszłość powiększać się będzie; i jeśli 
podczas wojny nieprzyjaciel panować będzie 
nad krajami granicząeemi z kanałem, roz
szerzy się terytorjum  Wielkiej Brytanji wy
dane na pastwę ataków powietrznych”. Z 
tego ustalenia wyciąga Wyckhsm Steed 
wniosek logiczny, że polityczna niezależność 
i bezpieczeństwo Francji, Belgji i Holandjl, 
leżą na linji żywotnych interesów Anglji. 
Jednem słowem, Anglja przestała obecnie 
być wyspą i zwrócić się musi twarzą ku kon-

UŚMBECHNIJ SIĘ

W SZKOCJI
— Za każdyiu razem , gdy w racam  ze Szkocji 

—. opow iada dyrek to r Y .inctc — muszę angażo
w ać now ą artystkę- głodomora.

— A co się sta je z daw ną?
—  Ta otrzym uje w Szkocji niezliczoną ilość

ofert małżeńskich. (Tit- Bits).

S Z C Z E L IW IE
A. — Powodzi mi się pod psem. Nie mam po

jęcia, skąd wziąć trochę pieniędzy!
B. — Dzięki Bogu!
A. —  Jak to? Dzięki Bogu?
B. — Obawiałem się, że chcesz mnie naciągnąć.

(Le R.ire)

w  drodze
tynentowi. Okres splendid isolation ostatecz 
nie się skończył, a  temsamem zbankrutowa
ła Paneuropa hrabiego Coudenhove-Calergi.

Ale na gruzach tej Paneuropy powstaje 
inna Paneuropa, której kontury coraz wyraź 
niej się zarysowują. Etapami je j były odwie 
dżiny Simona w Berlinie, wizyta Edena w 
Moskwie, dalszym zaś etapem jest konsolida 
cja Małej Ententy, która znalazła w ostat
nich dniach swój wyraz w konferencji Bene
sza z Titulescu w Bratisławie, najściślejsza 
współpraca Małej Ententy z blokiem bałkan 
skim i walka o pozyskanie bloku państw bał
tyckich. Na konferencji w Stresie ujrzy ta  
Paneuropa światło dzienne. Wezmą w niej 
udział wprawdzie tylko Anglja, Francja i 
Włochy, ale zastępcy tych państw przema
wiać będą nietylko w imieniu swych państw, 
lecz prawie całej Europy. Na konferencji w 
Stresie stwierdzi się, że zasypana została 
przepaść między Jugosławją a Włochami 1 
że pakt wschodni urodzić się musi jako ko
nieczność europejska.

Pozwolimy sobie zacytować kilka sympto 
mów tej powstającej Paneuropy — z wyklu
czeniem Niemiec. Gdy trzecia Rzesza prze
darła samowolnie postanowienia militarne 
trak tatu  wersalskiego, podniosły się zarów
no na Węgrzech jak i w Bułgarji głosy, by 
pójść za przykładem Niemiec. Nastąpiła kon 
ferencja w Bratisławie, a  tak Węgry jak i 
Bulgarja pospieszyły z oficjaluemi komuni
katami, że bynajmniej nie mają zamiaru prze 
prowadzić zbrojenia na własną rękę, i że 
zgłoszą pretensje do powiększenia swych sił 
zbrojnych na właściwem forum. Ostatnio zaś 
ogłosiła „Prawda” moskiewska wywiad z 
Austinem Chamberlainem, byłym angielskim 
ministrem spraw zagranicznych. Chamber
lain nie ukrywa wcale, że istnieją głębokie 
różnice zdań między Anglją a Rosją, ale o 
wiele głębszą jest solidarność interesów mię 
dzy temi dwoma państwami w obliczu nie
bezpieczeństwa niemieckiego. Prasa sowiec
ka, której dotychczas ton nadawał Karol Ra 
dek, nie szczędzący Anglji uszczypliwych 
wycieczek, przywitała ten wywiad z Cham
berlainem jako pierwszą jaskółkę zasadni
czej zmiany nastrojów opinji angielskiej. 
Jasnem jest, że się pospiesznie załatwia 
wszelkie konflikty uboczne, by uformować 
jjoriclity front wszystkich państw europej
skich przeciwko dotychczas skrzętnie ukry
wanemu, ale już nadal niezdolnemu do pozo 
stania w ukryciu militaryzmowi niemieckie
mu. Paneuropa powstała, a jej twórcą jest 
bezsprzecznie — Hitler...

Jesteśmy doprawdy w kłopocie, gdy ma
my sprecyzować stanowisko Polski. Czy Pol 
ska stanie po te j czy tamtej stronie baryka
dy? Czy przyłączy się do Paneuropy czy też 
do bloku niemiecko - japońskiego mogącego 
tylko liczyć na cichą życzliwą neutralność 
Węgier jako jedynego swego sojusznika? W 
dawnej Paneuropie hrabiego Coudełrove Ca 
lergi brała Polska dość żywy udział, ale po 
śmierci śp. Lednickiego nie ma już tam  wy
bitniejszego swego przedstawiciela. Jest to 
jednak rzecz zupełnie obojętna, bo dawna 
Paneuropa zmarła na uwiąd starczy, i to 
w młodzieńczym wieku. Na jej gruzach po
wstała nowa Paneuropa, do której Polska 
może i powinna się przyłączyć.
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Reumatyzm t m r u m  chłodnej
i w i l g o t n e j  p o r y  r o k u

Z nastaniem wiosny, gdy powietrze jeszcze wciął 
jest dość chłodne, a często przesycone wilgocią, 
dolegliwości reumatycz.no wzrastają. W naszym 
mało słonecznym i obfitym w opady klimacie, naj
częściej dolega reumatyzm mięśniowy, wywołany 
bądź przeziębieniami, szczególnie podczas nagłych, 
raptownych zmian pogody bądź też wskutek nieod
powiednich warunków mieszkaniowych. Często stę 
zdarza, źe ogniska choTOby lokują się w mięśniach 
krzyża (postrzał), a niekiedy bóle te wędrują i dają 
się odczuwać coraz to w i u nem miejscu. Leczenie

cierpień reumayczoych wymaga racjonalnej i s ta 
rannej kuracji, połączonej z przestrzeganiem djety. 
[.'oświadczenia lekarakih wykazały, że w leczeniu 
tych schorzeń wskazane są preparaty salicylowe, 
które przez połączenie z solami litu osiągnęły bar
dziej wzmożone działanie. Uo jednych z takich śro
dków przeciwireumaycznych należą tabletki Togal. 
Stosuje się je w artretyżmie, reumatyzmie, poda
grze. Togal uśmierza bóle i przynosi ulgę. Tabletki 
Togal stosuje się również w grypie, przeziębieniu, 
bólach nerwowych i głowy. 2759x
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Pożyczka inwestycyjna
W  Dzienniku U staw  R. P. Nr. 21 ogłoszona zo

sta ła pod poz. 122 u staw a z dnia 26 m arca 1935 r.
o upoważnieniu m inistra Skarbu do wypuszczenia
w ew nętrznej pozyczki inwestycyjnej.

Art. 1 wspomn-anej ustaw y upoważnia m in istra  
Skarbu do wypuszczenia pożyczki wewnętrznej w  
obligacjach na okaziciela do wysokości łącznej 
kwoty imiennej 200 miljonów złotych w  złocie na 
rozbudowę sieci komunikacyjnej, roboty wodne i 
popieranie ruchu budowlanego oraz na inne in
westycje gospodarcze o znaczeniu ogólno- puń- 
stw owem , tudzież na częściową spłatę lub kon
w ersję  innych tytułów  długu wewnętrznego Skar
bu Państw a. Pożyczka może być wypuszczana o- 
drębnemi emisjami. Splata pożyczki —  jak posta
naw ia art. 2 — nastąpi najpóźniej w  ciągu la t 50 

i od daty jej wypuszczenia drogą stopniowego urna
I  rzania obligacyj, losowanych w  tym celu stoso-
r Wnie do ustalonego planu umorzenia.

W edług art, 3 obok odsetek stałych mogą być 
dla pożyczki ustanowione prcm je rozdzielane po- 
międtzy obligacjo drogą losowania. W ysokość łą 
cznego kosztu rocznego obsługi pożyczki z ty tu 
łu  odsetek stałych, prem ij oraz umorzenia ustali 
R ada M inistrów w drodze uchwały, powziętej na 
w niosek m in istra  Skarbu.

K apitał i odsetki pożyczek zabezipiecza się ca- 
)A ' lym ruchomym i nieruchomym majątkiem P ań 

stw a. (Art. 4) Obligacje pożyczki o raz przycho
dy z tych obligacyj s ą  zwolnione od wszelkich 
podatków i daniu państw owych oraz sam orządo
wych. (Art. 5) Obligacje pożyczki tnają, według 
art. 6 w szelkie praw a papierów  pupil a m ych 0- 
bligacje pożyczki w razie ustanowienia dla niej 
premij, nie będą podlegały działaniu ustaw y z 
duda 20 lipca 1919 r. o utraconych tytułach na oka
ziciela w raz z  jej późniejszemi zmianami. Obliga
cje pożyczki ulegają przedawnieniu po upływ ie 
20 lat od dnia w ylosow ania ich do umorzenia. K u

pony od obligacyj ulegają przedaw nieniu po u- 
plyw ie la t 5 od dnia ich płatności, prcmje zaś —  
jeśli będą ustanowione — po upływie 10 la t od 
dnia ich w ylosowania, z tern, żo w odniesieniu do 
prem j m inister Skarbu ma praw o ustanowienia 
dłuższego okresu przedawnienia.

A rt 9 postanaw ia, że w razie częściowego uży
cia pożyczki na spłatę lub konwersję tytułów  dłu
gu w ew nętrznego Skarbu Państw a, m inister Skar
bu jest upraw niany do podwyższenia ustalonej w
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art. 1 łącznej kwoly pożyczk. o kwotę imienną, o- 
siągm ęiego przez taką splaię lub konw ersję 
zmniejszeń a doiychczasowego długu wew nętrzne
go, zaokrągloną wzwyż do najbliższej w ielokrot
ności 5 miJj zł.

Z w pływ ów  pożyczki będą pokryw ane koszty 
związane z jej wypuszczeniem 

W edług a r l  11 wszystkie inne warunki poży
czki o raz w arunki jej wypuszczenia w  odniesie
niu do poszczególnych jej emisyj, a: w szczegól
ności- cemę sprzedażną obligacyj, wysokość i te r
miny płatności odsetek, plan um orzenia, w yso
kość o raz sposób i plan prem iowania, term iny i 
sposób dokonywania w płat na pożyczkę, w yso
kość odcinków obligacyj, w arunki sp ła ty  i kon- 
w ersyj innych tytułów  długu wew'nętrz«ego —  
ustali m inister Skarbu z zachowaniem postano
wienia ust 2 art, 3 

W ykonanie ustaw y poruczone zostało m inistro
wi Skarbu. W eszła ona w życie z dniem ogłosze
nia.

Sherlock Holms ustępuję miejsca mikroskopowi
Najsłynniejszym  detektywem francuskim, które

go  nazwisko najrzadziej spotyka s ię  w  prasie, 
jest d r L ocard  Jem u to zawdzięcza się rozw ią
zanie zagadek krym inalnych takich, jak zbrodnia 
Landru, d ra  Bougrat, adw okata S orrct i wielu, 
w ielu innych.

Z ew nętrzn i różni się  dr. Locard wszy siki cm 
praw ie  od popularnej sylwetki detektywa tak ie
go, jakim go przedstaw ił Conan Doyle lub Le- 
blanc. Nie pali fajki nie wypycha kieszeni re
w olw eram i nie zachowuje sic tajem niczo, nie 
w ykłada nóg na stó ł Dr. Locard jesi typem uczo
nego. Średniego w zrostu, krępy, o typowym w y
glądzie p rofesora , niczego się  nie boi bardziej 
niż głośnej reklam y i rozgłosu naokoło w łasnej 
osoby. Narzędzia pracy, któremi posługuje s ;ę 
słynny detektyw, są: mikroskop, epruwetki, re 
torty , odczynnikic Iiemiczne, różne aparaty  pre
cyzyjne.

Pomimo skrom nych pozorów wyczyny d ra  Lo- 
Carda prześcigają pod względem rom antyzm u 
wszysko, co opisało p :óro Conan Doylea Pewne- 
g o  dnia znaleziono trupa żebraka nad Arzssjicm 
Sekwany, przyczem ciało denata skrępow ana Ly- 
ło drutem, Tygodnie upłynęły zanim zdali no zi
dentyfikować ofiarę zbrodni, zanim słuiwr-tMtały 
&ię podejrzenia o popełnienie przestępstw a urze- 
Ciw koledzo ofiary, też żebrakowi. Oskarżony wy 
pferał sic jednak stanow czo w w elkiego udziału 
W zbrodni. P rzy  rewizji znaleziono w  jego m ie
szkaniu w iązkę drutu. Pokazano mu drut. śm iech 
hył całą odpowiedzią żebraka. Śledztwo nie po
suwało się ani na krok naprzód. W ów czas we
zw ano do pomocy d ra  Locard a. W  ciągu 24 go
dzin whin żebraka- zabójcy została udow odnio
na. Locard stw ierdził, i i  dnu, którym  obwiązany

był triip, stanow ił część większego zwoju i przy 
użyciu mikroskopu wykazał, że dru t ten został 
odcięty, przyczem zdjął fotografię przekroju. Gdy 
porów nano leraz drut znaleziony w  mieszkaniu 
zabójcy z drutem  zbadanym przez detektywa, o- 
kazało się, że m ikroskopow e zdjęcia przekrojów

KĄCIK DLA PAŃ
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pasują do siebie jaknajdokładniej O skarżony wo
bec takiego dowodu rzeczowego przyznał się w re 
szcie do popełnionej zbrodni.

W  Innym znów w ypadku m ikrofotograficzne 
zdjęcie chustki znalezionej w torebce zam ordo
wanej ko-bidy pomogło dr. Locardow i do odna
lezienia w łaściw ego tropu. F o tograf ja  w ykazała, 
iż w przędzy chustki są defekty. Chustki z  de
fektam i rozdaw ała fabryka tylko swodm praco
wnikom, w śród  których znajdow ał się w łaśnie 
przestępca Dr. Locard je s t też tw ó rcą  .porosko- 
«Ji“, odkryw cą faktu, iż pory  skóry  na ręku czło
w iek* różnią się między sobą tak samo, jak  od- 
ł»ilki daktylografiezne. Poroskopja pozw ala więc 
d r L oardow i zidentyfikować przestępcę ?, ią  sa
mą ścisłością co daktyloskopia

Dobra gospodyni 
powinna wiedzieć, że :

ŚCIĘTE KW IATY zachow ują znacznie dłużej 
sw ą świeżość, jeżeli przed włożeniem ich do  w o
dy rozpuści się w  nie] jedną do dwóch tabletek 
aspiryny.

SREBRO myje się doskonałe w odą z rozpusz
czonym boraksem  (w ystarczy m ała łyżeczka).

PLAMY na rękach i ubraniu, spow odow ane 
wciąganiem  nowej w stążki w  maszynę do pisania 
usuw a się spirytusem  mydlanym. P rzed tym za
biegiem rąk  and ubran ia m e należy w kładać do 
wody, natom iast po użyciu plćcze się je  staran
ni e.

JASNE KAPELUSZE FILCOW E czyści się do
skonale biatym papierem  szklanym rGlaspapier) 
w delikatnym gatunku.

ŻARÓWKI zakurzone ciemnieją z  czasem, 
przepuszczając znacznie słabiej św iatło. Mofcia 
je  przyw rócić do pierw otnego stanu, czysascząo 
nreszaniną z magnezji i benzyny. Ostrożnie z o* 
gniem! Benzyna i

CREPE DE CHINE, także pończochy jedwabno 
uzyskują po w ypraniu z powrotem  połysk jeżeli 
w  wodzie do płókania rozpuści się parę kaw ał
ków cukru.

ZARDZEW IAŁE KLUCZE w kłada się  na pe
wien czas do terpentyny. Rdiza puszcza.

SZTUCZNY JEDW AB, lekka w ełna lub w ełna 
z jedwabiem  w yślizgują się często z pod igły w
maszynie do szvcia, Można zaradzić temu w  ten 
sposób, że poci szew, k tóre się ma zeszyć, f as try - 
guje się bibułkę

WYSCHNIĘTY ATRAMENT w  kałam arzach 
Usuwa się kwasem  solnym. Ostrożnie! Trucizna!

PRZY PALONE NACZYNIA A LU M IN J0W E 
można wyczyśc ć przez gotow anie w  ftieb w ody 
z cebula.

NACZYNIE DO KAWY i t. d. nie powinno się  
zmywać z tłustem  naczyniem, k tóre pozostaw  a
nieprzyjem ny posmak. _______________ ...

> NADESŁANEC
ZMIANA LO K A LU .

Sklep pończoch, rękawiczek i trykotaży

ABRAHAM ENGELfTEIN
został przeniesiony z ul. Diela 51)

Wft KUŁAKOWSKĄ 6.
Z okazji zaręczyn spólnika mojego p. Majera 

Kamora z p. Reną Rosen halówną najserdeesniej
gratuluję i życzę dużo szczęścia

Abraham Gang — LódĄ

Z okazji zaręczyn naszego kolegi p. Majera K«r- 
nera z p. Henią Rosemhal składamy serdeczne gra
tulacje
Leon Hammer, W iktcr Matzner, Mas Rttteisicto, 

Olek Sztyft, Natan Wotzer —  Łódź. 1651x

Z okazji zaręczyn naszego kochanego szefa p. 
Majera Kernera z p. Reną ROgenthalówną serdecz
nie gratuluje 1654g

Persona] Firmy „M. Kemer i A. Gang'* Łódź-

Z  okazji zaręczy® kolegi p. Majera Kernera z p. 
Reną Rosenthaiówną serdecznie gratulujem y I ży
czymy dużo szczęścia

Bracia ELsenberg, Warszaw*,

Z  okazji zaręczyn naszego klijeuta, współwłaści
ciela f irn y  K em er i Lang w Łodzi, p. Majera Ker- 
nera z p. Reną Rosemhal serdecame gratuluje

\lexander T.esch, Wykończalnia, Appretura 
i Drnkaraia. 1070*
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Frank belgijs!
Kraków, 31 m ai-..

pierwsza konferencja bloku złotego w  ubie
głym  roku powstała właściwie z inicjatywy Bel- 
gji. Już wtedy było rzeczą jasną, że Belgja mia
ła swój specjalny interes w zwoianiu konferencji 
bloku ziotego. belgji chodziło wówczas o  ulgi 
w eksporcie, który jest podwaliną gospodarstwa 
belgijskiego. Belgja dała wówczas lekko do zrozu
mienia, że gdyby kraje bloku złotego, w szczegół 
nośti zaś Francja, miały dalej stosować ograni
czenia wobec eksportu belgijskiego, wówczas Bel
gja będzie zmuszona porzucić walutę złotą. Pod
czas następnej konferencji bloku ziotego doszło, 
jak wiadomo. do uki&au, na mocy ktorego kraje 
bloku złotego zobowiązały się do stopniowego ob
niżania ce l w stosunkach handlowych m ięazy so
bą. Lkiad ten j w rak„ podobnie jak wiele innych 
podobnych, pozostał tylko na papierze. Eksport 
belgijski musiał dalej walczyc z coraz to wzmaga
jącymi się trudnościami. Przed kilkunastu dniami 
kilku członków rządu belgijskiego z premjereoi 
Tbeunisem bawiło we Francji, domagając się od 
niej pomocy. Nie wiemy, czy ministrów c  belgij
scy źle tłomaczyli rządowi francuskiemu, czy też 
rząd francuski źle zrozumiał żądania Belgów, w 
każdym razie Belgja prosiła o co innego, a Fran
cja ofiarowała co innego. Ministrowie belgijscy 
domagali się rozszerzenia eksportu belg;jskiego do 
krajów bloku złotego, względnie do Francji, pod
kreślając, że tylko w ten sposób zdołają utrzymać 
franka belgijskiego, zaś Francja skłonna była o- 
fiarować Belgji pożyczkę (podobno w  kwocie 
4 miljardów franków) na podtrzymanie kursu 
franka belgijskiego, błędnie mniemając, że trud
ności waluty belgijskiej mają charakter finan
sowy.

Ministrowie belgijscy wrócili zniczem  do domu. 
Było rzeczą jasną, że w najbliższych dniach na
stąpi zasadniczy zwrot w dotychczasowej polity
ce walutowej Belgji. Wobec ustawicznego odpły
wu złota z  kraju zdecydował się rząd na wpro
wadzenie przepisów dewizowych. W tedy to Bel
gia formalni® opuściła blok zołty. Pod wpływem  
ogłoszenia reglamentacji dewizowej odżyły na no
wo nadzieje co do stabilizacji frinka belgijskiego. 
Kurs franka podniósł 6ię o  kTka punktów. Ale 
nie na długo. Rozszerzająca się fala pogłosek  
dewaluacyjnych pchała walutę belgijską coraz 
głębiej wdoł, aż wreszcie nowy premjer rządn 
belgijskiego p. van Zeeland oświadczył w piątek 
oficjalnie, że waluta belgijska ulegnie dewaluacji 
o  25 procent- Na usprawiedliwienie tego kroku, 
przeciw któremu wypowiada się większość społe
czeństwa belgijskiego, podał premjer Zeeland, 
że oświadczenie jego sankcjonuje jedynie istnie
jący stan rzeczy, albowiem dewaluacja franka 
istniała już przed objęciem rządu przez premjera. 
W ynikałoby z  tego. że pr Zeeland chciał bronić 
franka, ale lawina spadku przekraczała jego

Stary Kraków

Jak (lniano upiększyć
kratów

przed 12d laty?
KRAKÓW W RUINACH. —  „KOMISJA U PIĘK - 
NIENIA MIASTA". _  KILOFY W RUCHU. — 
NARODZINY PLANT. — W IELK IE  ZAMIARY 
J CHUDA KASA. — D Z IE JE  POMNIKA LEGJO- 
NÓW. —  OBELISK CZY KOPIEC? — STUDNIE 

Z  DZIEJAM I POLSKI.
Na odbyłem onegdaj w sali kinow ej Muzeum 

Przem ysłowego 27-em zebraniu naukowem Tow. 
Miłośników kisł. i zab. K rakow a przedstaw iony 
Eostał interesujący obraz zabiegów około u p o 
rządkowania, oczyszczenia i przyozdobienia K ra
kowa, jakie podejm owane były  już w  początkach 
19. w  Prelegent dr. Jorzy Dobrzy dc i w skazał na 
wstępie na opłakany wygląd miasta na przełom ie 
J8 i 19 w., spowodowany stuletnim  okresem  wo
jen, okupacyj, zaraz, pożarów  i innych klęsk. 
Miasto ogromnie wyludnione i  podupadłe, z za- 
wałonemi gruzem  ulicam i, odrapanem i domami, o

Możliwości eksportowe do Palestyny
Do Izby Handlowej Polsko- Palestyńskiej wply 

nęly osiaiM o następujące zapytania:
214(AM)35. Zdolny agent, wyjeżdżający na sta

łe do Palestyny przyjm ie przedstaw icielstw a poi 
sk.eh firm.

213(PL)35. Istnieje możliwość eksportu na rynek 
palestyński nawozów sztucznych i naturalnych.

216(HP/45. F irm a palestyńska interesuje się im
portem  wszelkich wyrohow drzewnych 

217(AM)35. Większe tow arzystw o importowo- 
eksportow e w Ted Awiwie prosi o złożenie ofer
ty tia 1/2 miljona skrzynek do pakow ania poma
rańczy, z dostaw ą w  początkach przyszłego sezo
nu.

218(IP)35 Palestyńska firm a obejmie przedstaw i 
cioislwo polskich fabryk wyrobów żelaznych, s ta 
lowych, em aliowanych o raz  wszelkich arlyku-

Iłów  budowlanjmh.
219(IP)35. Wielki firm a w Jerozolim ie interesu

je się im portem  skórzanego i płóciennego obuwia 
damskiego i dziecinnego, sandałów  itp. 

jj 220(IP)35. Zapotrzebow anie na chmiel i jałowce 
221(IP)35. F irm a w  Teł Awiwie pragnie zaku

pić magie elek tryczne 
Poza tern palestyńska fabryka w yrobów  kosme

tycznych poszukuje przedstaw icielstw a na swoje 
wyroby w  Polsce (222(1P}35).

Bliższych m iorm acyj w powyższych spraw ach 
udziela refera t handlowy Polsko- Palestyńskiej 
Izby Handlowej, W arszawa, F re d ry  10, teł. 5.21-06 

W piśm iennych zgłoszeniach należy podać nu
m er zapytania o raz dołączyć znaczek pocztowy 
na odpowiedź.

możliwości obrony waluty.
Trudno się zgodzić z takiem usprawiedliwie

niem dewaluacji. Dotychczas bowiem żaden z 
rządów, kóre przeprowadziły dewaluację, nie wy
stąpił z takiem tłumaczeniem, Anglja, dewaluując 
funta w roku 1931, nie próbowała się wcale tłu
maczyć. Rooseveif, dewaluując dolara uczynił, z 
tego nawet cnotę i  oświadczył, że krok ten jest 
komeczuy dla uza owiema gospodarstwa amery
kańskiego. Podobn<e tłumaczył dewaluację koro
ny rząd czeski w ubiegłym roku. Nie ulega wątpłi 
wości, że pozycja techmcano-waiutowa marki 
niemieckiej, albo lira włoskiego jest trudniejsza, 
aniżeli franka belgijskiego. A jednak Mussolini 
nie zdewaiuował lira włoskiego i mimo, że lir wło
ski wykazuje ciągle odchylenie o kilka procent 
cd parytetu, rząd włoski nie wyrzeka się myśli o  
powrocie lira do jego pierwotnego parytetu. Rząd 
niemiecki trzyma markę niemiecką poprostu zęba
mi, przy rekordowo matem pokryciu emisji. Gdy
by rząd belgijski wprowadził tak ostre ograni
czenia dewizowe, jakie wprowadziły Włochy lub 
Niemcy, to udałoby się niezawodnie utrzymać 
parytet franka belgijskiego. Dlatego nie uważamy 
za 6zczere oświadczenia p. Zeelanda, że „gdyby

9
L ekarze  o im l l
co iw jlepaw  erlno lecndc** dlo 
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„ C A R M E L - B A R Z E L -
> m . i c  i i k m  • t i u i i i t

była przynajmniej jedna szansa uratowania fran
ka, z całą pewnością Tząd wyzyskałby ją»“

Belgja chce „pozostać w zasadzie wierną walu
cie złoiej“. Stabilizacja franka będzie przywróco
na z chwilą, gdy nastaną warunki, które zape
wnią międzynarodowe funkcjonowanie standardu 
złota. Stałość franka belgijskiego zagranicą ma 
zabezpieczyć „fundusz wyrównawczy", który bę
dzie przeprowadzał interwencje w  tym  kierunku 
c a  międzynarodowych giełdach finansowych.

Mniejwięcej tak samo oświadczył przed blfeko 
4 laty  rząd an gieM i po dewaluacji funta sztzr- 
lioga. W tedy nazywało się, że funt wróci di 
standardu złota po nastaniu wam iłków, które za
pewnią jego międzynarodowe funkcjonowanie, a 
więc po obniżeniu ceł, trudności handlowych,, re
glamentacji dewizowej etc. Ponieważ do tej chwi
li warunki te nie nastały, funt pozostaje dalej 
walutą kontrolowaną. Frank belgijski przyłącza 
się  zatem do funta szter linga.

Ale p. van Zeeland zapowiada również pzepro- 
wadzenie wielkiego programu robót publicznych- 
Takiego programu nie miała .Anglja. anł Czecho
słowacja. W tej dziedzinie upodabnia się  zatem  
Belgja do Stanów Zjednoczony ch,

Krok Belgji nie przyczyni się  zapewne do po
prawy sytuacji gospodarczej Europy, ale również 
nie wydaje się  prawdopodobnem, aby wpłynął de
cydująco na politykę monetarną reszty uczestni
ków bloku złotego, tj. Szwajcarji, Holamdji, Fran
cji i  Polski. y iR .

oknach nawet w rynku zabitych deskami, z zruj- 
nowanemi gm acham i publicznemi i warowniam i, 
które poraź  ostatn i służyły m iastu za puklerz 
w czasie wojen konfederatów barskich  i Rosjan 
(1768— 1772) — przedstaw iało  iście opłakany wi
do k  Toteż no niejakiego uporządkow ania ulic i 
domów drogą szeregu  zarządzeń przystępuje naj- 
p-erw rząd austrjaeki, a następnie od r. 1809 w ła
dze K sięstw a W arszawskiego. Dopiero jednak 
Senat stworzonego w r. 1815 Wolnego Miasta po
dją ł zadanie uporządkowania K rakow a na w ięk
szą skalę pow ołując do tęgo celu specjalny or
gan, „Komisję upięknicnia miasta". N asuw ało się 
przylcm jako pierw sze zadanie oczyszczenie mia
sta z ruder drogą zburzenia ich, co też gorliw ie 
przeprow adzano, nie kierując się  przytem żadnym 
pietyzmem dla niezrozum iałej w ów czas w arto 
ści historycznej -i zabytkowej objektów.

W skutek tego uprzą tan ia  K rakow a z „ruin" po
niosło w ów czas m iasto niepowetow ane szkody 
przez zburzenie pierścienia warowni, zarządzone
go jeszcze w  r. 1806 reskryptem  kancelarji cesar- 
siciej, dalej przez zwalenie starożytnego ratusza 
z 14 w., św iadka tylu radosnych i bolesnych w y
darzeń, pi zez usunięcie z pcw erzchn i w ielu budo
wli i  gm achów, pam iętających jeszcze epokę go
tyku. Zm odernizowano też wówczas w ygląd p ra 

wie w szystkich kamienic nadając im postać empi
row ą Po zburzeniu w arow ni m usiano przystąpić 
do w yrów nania w ałów  i zionących fetorem  fos - -  
i  dzięki temu powstały planty, najjwękniejszy c- 
woc całej le j akcji około „upięknienia* K raków  .

W szelako na tem  nie w yczerpyw ała się troi!,.', 
obywateli o w ygląd  i „europejskość" K rakow a 
Pojaw iają s:ę w  tym czasie liczne projekty i p o 
mysły budowy nowych gmachów publicznych na 
miejscu zburzonych, rodzą się  idee przyozdób e- 
nia miasta pomnikami i  monumenlalnemi stud
niami. $

P ośród  jednostek, k tóre na tem polu najgorl - 
wiej się zaznaczyły, na pierwszem m iejscu w id 
nieje postać Sebastja.na Sierakowskiego (uf. 1743, 
zm. 1824), męża w ybitnego na tle sw ej epoki, po
zostającego w  bliskich stosunkach z Stanisławem  
Angustem, współpracownika Komisji Edukac' 
nej, żarliwego protektora nauk i sztuk piękny-, 
a w  szczególności architektury. Kochał gorąco  
K raków  — to też (zwłaszcza w  ostatnicm  15-leeiu 
swego życia) stw arza  mnóstwo projektów budo
w li publicznych, pomników itd., mających służ,\ć 
pożytkowi i ozdobie miasta. Nasiąkły kulturą 
w łoską chciał Kraków przemienić w  drugi Rzym, 
co jednak rozbijało się  slale o ubóstwo' miasta ,



8 i W i i >/.i i i, miMlz (tri .U l i i .  1935

NA MARCIMEME
Numerus valachicus
I SKanaale eadeuue w Łodzi

N a  m arginesie skandali, z  upoi em  m aniaka ha
łaśliwie p rzez  endecję aranżow anych w  łó d zk ie j  
radzie m ie js k ie j, zaw ołało  —  m e przypom inam  
ju ż  sobie ja k ie — pism o sanacyjne; <Juuusque tan
dem ! W szy sc y  m a m y je d n a k  w rażenie , że  sana
cja św iadom ie i celowo to leru je  te  w y b ry k i en
deckie j rac ji s tanu , by ad oculos zadem onstro 
wać, ja k b y  P o lska  w yglądała p o i  rządam i ende
c ji. N ie  ulega chyba w ątp liw ości, że  rząd, k tó ry  
po tra fił sobie poradzić z  caią opozycją  se jm ow ą, 
by przeprow adzić now ą ko n sty tu c ję , m ógłby je- 
dnem  pociągnięciem  piorą koniec położyć te j „he
cy" rodzim ych  rasis tów  polskich. W  tem  dobro- 
d usznem  napuzór to lerow aniu  w y czy n ó w  boha
terskich  endeckich m o ło jców  w  Ł o d zi, tk w i w y 
raźna m etoda. A  na endecji u rzeczyw istn iło  się  
stare przysłow ie , że  je ś li B óg  chce kogoś zn i
szc zyć , pozbaw ia  go ro zu m u .

Bo chyba obłędem  ty tk o  nazw ać m ożna  saboto
w anie w o ln e j w szechn icy  łó d zk ie j lub m szczen ie  
sam ych  podstaw  teatru łódzkiego . Jeszcze  od bie
d y  w y tłu m a czyć  sobie m ożna  odm ow ę su b w en cji 
dla szko ln ic tw a  ży d o w sk ieg o  i w sze lk ich  in sty tu -  
c y j  ży d o w sk ich , bo m o żn a b y  to  nazw ać w prow a
d zen iem  w  życ ie  n um erus clausus dla żydostw a . 
E n d ec ja  n ig d y  nie była oryginalną i tw órczą. Za 
czasów  caratu stosow ała  m eto d y  s tu p a jk t car
skiego . T eraz za ś n iew oln iczo  naśladuje tak je d 
nom yśln ie p rzez  cały św ia t ku ltu ra ln y  potępioną  
p ra k tyk ę  h itle ry zm u . N a  in n e j j u ż  p łaszczyźn ie  
le ży  w o jn a , w ypow iedziana  ku ltu rze  p o lsk ie j, ob
ja w ia ją ca  się  w  odm ow ie su b w en cji dla W o ln e j 

. W szech n icy  t  tea tru  m ie jsk ieg o . K o m isa rz  rządo
w y  p. W o je w ó d zk i pozw ala  ty m  s tra szn ym  dzie
ciom  endeckim  się  baw ić, a w  tein tolerow aniu  
tk w i p raw dziw ie  sza ta ń sk i podstęp. Chcecie w ie
dzieć, czem  je s t  en d ecja 1 O to  m acie j e j  obraz —  
powiada m ię d zy  w iersza m i p. W o jew ó d zk i i  po
zw ala  ro zm a itym  m ecenasom  K o w a lsk im  zgry- 

się , ja k  n ęd zn ym  prow incjona lnym  aktorom . 
A  endecja m e w id z i  pu łapki i —  zg ryw a  się. 
W  se jm ie  od  czasu do czasu uderza  w  tony  pra
w orządności, a p. T rą m p c zy ń sk i w dziew a ł na 
siebie togę K a tona , ilekroć g rzm ia ł z  tryb u n y  s e j
m o w e j p rzeciw ko  rządow i. A le teras d z ię k i da- 
zo r jc n ta c ji ludności ro b o tn icze j Ł o d z i u zyska ła  
w iększo ść  w  d rug iem  po W a rszaw ie  m ieście poi- 
sk icm  i  odrazu przekreśliła  w sze lką  praw orząd
ność, postaw iła  poza naw ias rów noupraw nienia  
obyw atelskiego  m n ie jszo śc i narodow e i za inaugu
row ała ku rs  cham stw a.

Zabawa będzie trwała je szc ze  p rzez  pew ien  
czas, aż sanacja u zna , że  endecja dosta tecznie się  
j u ż  zdem askow ała- D latego gw ałtow na opozycja  
reprezen tan tów  ludności ży d o w sk ie j w  łó d zk ie j  

i i p a a a a i ^ ^ s e s a s s s e a a s a s H B H H
n ra k  funduszów. Projektuje zatem odnowienie Su
kiennic, podejmując pierw szy ideę otoczenia gma
chu kolumnami, s tw arza  plany nowego ratusza 
W miejsce zburzonego, propaguje pomysł budowy 
w ielkiego teatru  na p lacu Szczepańskim i dostar
cza potrzebnych planów, zaspokoić p ragn ie  w szel
k o  potrzeby w  zakresie budowy gmachów publi
cznych i pryw ainycn. W śród niezliczonych proje
k tów  i ich alternatyw  nie brak  naw et projektu 
portyku  i  kaw iarn i na dopiero co zakładanych 
plantach

szczególniej w szakże ciekawych w śród tych 
projektów  zaliczyć najeży pow stały w r. 1810 
projekt kolosalnego pomnika nu plac Szczepański, 
poświęconego uczczeniu Logjonów polskich, w al
czących pod w odzą Napoleona. Zachow ały cię w 
K rakow ie i Lw owie projekty  tego pomnika oraz 
plastyczny model w Biiblji Jagiell M iał to  być 
olbrzym i obelisk, ustaw iony w basenie wodnym, 
8 caterem a u dołu posągam i slaroów , symbolizu- 

eycb rzefci W isję, Duuaj, P ad  i  Taję, nad któ- 
rcirn w alczyły Legjony. Liczno nadito p łaskorze
źby i napisy m iały zdobić ten pomnik, podziemne 
fu ry  miały pozaitera sprow adzać wodę z Rudawy 

basenu i rogów  obfitości, dzierżonych przez 
nów. W całości był to  pomnik nieoryginalny, 

o  w arjaa t słynnego pomnika ,,czterech rzek" 
B erm nlego na P a z z a  Navoua w  Rzymie. B rak 
funduszów i upadek Napoleona przeszkodził jego 
wykonaniu.

Nie rzucił jednak Sierakow ski myśli budowy 
pomnika-etudni na pl. Szczepańskim, Podejmuje 
ą  znów w  r  1817 projektując tym razem  obelisk 

sta rcam i jako pom nik wdzięczności d la  Mo-

> odzie m ie jsk ie j w yd a je  m i się cona jm n iej niepo
trzebną. Ban mecenas K ow alsk i m oże kom prom i
tować naród po lski, wołając z  dum ą, że  je s t  P o
laniem , Ż y d z i natom iast nie m u szą  tem u w yra ź
nem u obłędow i przeciw staw ić s w o je j d u m y  na
rodow ej, pow inni się raczej ograniczyć ty lko  do  
z im n e j pogardy i obserwować całą tę ro zg ryw kę  
m iędzy  sanacją a endecją.

Gdy się p isze  o te j now ej erze endecji, m im o- 
w oli nasuw a się  porów nanie z  propagandą, ja ką  
w  K u m u n jt upraw ia dr. A leksander P a jda -P o je-  
vod , byty p rem jer ru m u ń sk i i obok Ju lju sza  M a- 
n ju  leader stronn ictw a  zarunistów . M ocna go na
zw ać tez byłym  leaderem rum uńskiego  stronn ic
tw a chłopskiego., bo teraz M an ju  i P a jda  V o jevo d  
pokłócili się ze sobą, a kaady a nich idzie  sw o ją  
drogą. U r. M a n ju  pozostał w iern ym  dem okracji, 
a je g o  do tychczasow y przy jaciel P a jda -V o jcvod  
stał się w yznaw cą su t generis rasizm u  M im o  
w szy s tk o , je s t  w ielka  różnica m ięd zy  V o jevodem  
u naszą endecją, bo P a jd a -P o jeu o d  nie je s t  za  
pozbaw ieniem  praw  politycznych  m n ie jszośc i na
rodow ych, ży ją cych  w  R u m u n ji, lecz rozw inął 
szaloną propagandę za  „ num erus volachtcusi‘. —  
P ajda  chce, b y  udział m n ie jszo śc i narodow ych w  
adm in istracji p aństw ow ej i sam orządow ej, w  
w olnych zaw odach, gospodarstw ie pryw a tnem  i 
szko ln ic tw ie  ograniczony był do s7  procent, nato
m iast w tększości narodow ej m a być p rzyznane  7 3  
procent w szelk ich  stanow isk . U zasadnieniem  te j 
te zy  je s t  tak i w łaśnie cy fro w y  s tosunek m n ie j
szości narodow ej do uńękssości rum uńsk ie j. 
I oto —  paradoksalne w p ro st z ja w isk o ! N iem cy  
rum uńscy, k tó rzy  ja k  w szędzie  na św iecie są ty l
ko narzędziem  propagandy T rzec ie j R zeszy , ją k 
nąjgw ałtow ni e j w  im ię  dem okracji p ro testu ją  
przeciw ko  „num erus valachicus“, chociaż u siebie 
w  dom u w prow adzili dla m n ie jszośc i narodow ych  
„num erus nu llus". C zyż  w  tem sam em  położeniu  
znaleźć się nie m ogą m n ie jszośc i polskie , p rze
byw ające poza granicam i R zeczyp o sp o lite j? Jest 
to  bardzo w yraźna ju ż  ilustracja  zasady: „N ic  
czyń  drugiem u, co tobie n iem iło“. A le z  endecją  
polem izow ać nie m ożna, bo do św ia d o m ej dema- 
g o g ji tra fić  nie m ogą argum en ty  rozum u.

— ji.

rei* ji.

LEOPOLD TAUBMAH
iii . e m y i ł u w i e e

po dług eh i ciężki en cierpieniach 
zm arł przeżywszy la t 73

Obrzęd pour eoowy odbędzie się w niedzielę 
dnia .1 marca br o godzinie 3-oiej popolud. 
z domu priedpogrzebuwego na cmentarzu 
żydowskim w Podgórzu, na który zaprasza 
Krewnj eb, Przyjac ói 1 z-najomych.

RODZINA

carstw  Opiekuńczych za stw orzenie W olnego 
Miasta- I tym  razem pomnik pozostał tylko w  pro
jektach. Wnet potem po sprow adzeniu w  1818 r. 
popiołów Kościuszki w yłania się idea uczczenia 
bohatera jakim ś wspaniałym  pomnikiem. I znów 
Sierakow ski w ystępuje w r. 1819 z projektami 
obeliska na pl. Szczepańskim I ton pomnik nie 
został wykonany, podobno jak  poprzednio, prze
ważyła bowiem w opoleczeusiwie myśl uczczenia 
Kościuszki przez usypanie kopca na górze ś\v- 
Bronisławy.

Na ntenmiejszą w agę zasługują zachowane z r. 
1817 projekty studzien, które miały stanąć na czte 
rech rogach rynku, oraz jedna na pl. Dominikań
skim, zwanym wówczas ul. Szeroką. P rojekty  te 
(w raz z alternatyw am i) przedstaw iają się jako 
m ałe budyneczki o b popraWnej architekturze kla- 
sycyzującej (jeaen projekt pseudo gotycki!), z 
liczneroi płaskorzeźbam i, posągami lub calem 1 peł- 
nemi grupam i na szczycąc. N a szczycie studni z ni. 
Szerokiej w idać wielki posag ułożonego na ska
lach s ta rc a  W awelu, z drzemiącym poniżej w  Ja
skini smoKiem. Na studniach rynkow ych w idać 
kolenjo h istorje K ruka, dalej dzieje W andy (z po- 
są g e ra  skaczącej z mostu królew ny na szczyde) 
itd. P ro jek ty  cechujo w ielka rozm aitość i fantazja 
o raz  wiele praw dziw ego wdzięku. N 'estety, szczu
pła kasa  Senatu nie dozwoliła na ich wykonanie 
W raz z inmemi projektam i tych czasów  św iadczą 
dziś one ty lko o istnieniu bujnych zam iarów  i 
trosk i o „upięknienie" K rakow a nie m ającego 
zresztą aż dotąd żadnych monumentalnych stu
dzien i  bardzo ty lko nieliczne i przeciętne pom
niki.

K Y T N  i tfrlG O R  »ERCA
oto co trzeba zachować w życiu najdłużej. P rzy  
sklerozie, artretyżm ie, przewlekłych cierpieniach 
dróg  oddechowych, A pteka Mazowiecka poleca 
znany od la t Bon czosnku f. f. —  Prospekty  
wysyłam y bezpłatnie: W arszawa, Mazowiecka !0

NIEDZIELA, 31 MARCA.
K raków (293.5). Lodź. 9; audycja poranna; 9.55; 

program  na dzień bieżący; 10: muz. z p iy t; 10.30. 
naboż&ustwo; 11.57: s>guai czasu, hejnał z wieży 
niarjackiej; 12.03: z W arszawy: wiadomości m ete
orologiczne; 12.05: „Przegiąd tea tra ln y - pióra Wie
sław a Góreckiego; 12.15: transm isja z F ilharm onji 
W aiszawskiej: poranek muzyczny. W ykonawcy: 
ork. filibarm. i chóry Państw . Konserw, w a m . pod 
dyr. B ienijajew a, St. A rgasińska (sopr.J, Adam 
Dobosz (tenor) i Al. Michałowski (bas). —  W p rzer
wie o 13-ej fragm ent słuchowiskowy z tragedji 
„Pemyzylea." K leista, w przekł. i opr. W. Hulew i
cza; 14: m uzyka lekka  z p ły t; 14.40: „Co usłyszy
my w tym  tygodniu z  p ły t gram ofonow ych- (prze
gląd program u m uzyki z p ły t —  w w yjątkach); 15: 
z cyklu  „Gawędy podhalańskie- p. t .:  „Janosikow a 
śpiewka" Ja n a  P latkow ińskiego recytuje p. Wl. 
Dorula; 15.15: p ły ty ; 15.22: z W arszawy: przegląd 
rynków produktów  rolnych, omówi p. St. Prus-W i
śniewski; 15.35: p iosenki ludowe z p ły t, w wyk. 
(Jhóru Ju randa; 15.45: z W arszawy: pogadanka 
rolnicza: „K ontrola mleczności podstaw ow ym  w a
runkiem hodowli" wygł. p. W łodzimierz Szczekin- 
Krotow; 16: z W arszawy: koncert solistów. W yko
nawcy: B. Ginzburg (wiol.), J .  Sulikowski (fort.), 
prof. L. Ursteim (akomp.), w  program ie m uzyka 
francuska; 1640: z W arszawy, fragm ent, z  książki 
Rom L andau‘a  p. t. „Paderew ski", w przekł. J e 
rzego Bohdana RycMiń&kiego; 17: koncert zespołu 
salonowego Paw ła R ynasa i Zygm unta Ledennana; 
17.35: „Łam igłówki" d la  dzieci starszych podyktuje 
p. H enryk Ładosz; 17.50: P ogadanka z  cyklu „K ul
tu ra  życia codziennego" p. ł.: „Palić, czy n ie palić ‘ 
wygł. p. Rom ana Dalborowa; 18: lekk ie  piosenki i 
melodje w wyik- zespołu wokalnego „Te cztery", 
J a n a  Żyńskiego (fo rt)  i Theo ( th eo la—  now y in
strum ent); 18.45: Odczyt z cyklu „Życie m łodzie
ży"; 19: program n a  dzień następny; 19.08; Grieg: 
Suita „Peer-G ynt" w wyik. odk. syrnf. z p ły t; 19.45: 
odczyt z cyklu „Podróżujm y" p. t. „M iasto pożera
ne przez puszczę" wygł. p. A rkady  F iedler; 20: 
z W arszaw y: m uzyka lek k a  w w yk. ork. P . R . pod 
dyr. St. N aw rota, Andrzej Bogucki i  S tefan Sas 
(duet wok.); 20.45: z W arszaw y: dziennik wieczor
ny i „ J a k  pracujem y w  Polsce"; 21: m istrae for
tepianu 1 skrzypiec —  p ły ty ; 21.30: z W arszaw y: 
szkic literack i: „Co czytać?" (nowości be le tr) , w y
głosi p. St. Adamczewski; 21.45: wiadom ości spor
towe ze w szystkich rozgłośni polskich; 22: lokalne 
wiadomości sportow e; 22.05: koncert reklam ow y; 
22.15: z W arszawy: k oncert kom pozytorski F eliksa 
Nowowiejskiego, lau rea ta  Państw ow ej N agrody 
Muzycznej z r. 1935; 23: z W arszawy: wiadom ości 
meteorologiczne d la kom unikacji lotniczej; 23 0.»t 
m uzyka lekka z piyt.

W arszaw a (1339.3). Godz. 9— 15 p, K raków , 13 
„W iosenno prace w lesie", pogad., 15.15— 19 08 P- 
K raków , 19-08 Wiadom. sport., 19.13 P ły ty , 
19.45—d l  p. K raków , 21 „Gwiazdy ekranu" —  p ły 
ty , 21.30— 24 p. Kraków .

K atow ice (395.8). Godz. 9— 12.05 p. K iaków , 
12.05 „Co sly-chać n a  Śląsku", 12.15— 15 ip. K ra
ków, 15 D la rolników, 15.15— 19.08 p. K raków , 
19.08 Piosenki polskie (płyty), 19.25 „Bery i bojki 
śląskie" —  K arlik  z K ocyndra, 19.45—24 p. K ra
ków.

Lwów (377.4). Godz. 9— 15 p, K raków , 13 p. 
W arszawa, 15.13—24 p. K raków .

Łódź (224 . Godz. 9—15.45 .p. K raków , 15.15 
„Osiedle szkolne jak o  teren w spółpracy dom u ze 
szko łą" —  dyr. Pachucka, 16— 24 p. K raków .

Wiedeń (506.8). Godz. 15.30 „ Jo h a n m e s-P a ssW  
J .  S. Bacha, 16.85 „Zem sta N ietoperza" — operet
k a  J .  S traussa  (płyty), 19.25 W esołe obrazki spor
tow e, 21 U twory Bacha, w yk, Wied. Ork. Symi. 
pod dyr. Grossmanna, chóry i soliści, 22 M uzyka 
taneczna.

P aryż (312.8). Godz. 18 M uzyka lekka, 20 30 Me- 
lodje operetkowe, 21.15 „Dwaj ślepcy" —  bufonada 
uniuzyczna Offenbacha, 22 W esoła audycja.



>\V itZIKNNIK łicilzuM SI. III, 1935 9

rfOBIETYi
Jedyna czekolada, która uie zmeksztaica 

Was -  to „PLUTOS“.
Jedyna bowiem czekolada, od której się 

nie tyje — to ..PLUTOS'1

MATKI!
Zdrowie dzieci Waszych Jest 
podstawą Waszego humoru. 
Odżywiajcie więc dzieci ulu
bioną przez nich czekoladą 
„Śmietankową*1, „Mleczną 

Jasną** „PLUTOS**,

KĘZOYZME!
trapieni troską, meianchoilją! Pamiętaj

cie: Rękojmią powodzenia życiowego
jest nadzieja i humor. — Czekolada 
,„PLUTOS" zabija bakcyle smutku, przy 

gnębienia i jest zastrzykiem cnergji j op
tymizmu. 2954*

Wschód 
słońca 

5 m. 5 

Zacnód 
słońca 

17 m . 52
i.0 w cauar 5095

M A R Z E C

kowskiego w spraw ie wydr .ania miesięcznego 
R metynu Związku D m ennikany R. P.

Zjazdem zainteresow ało s ię  Prezydium  Zarzą- 
uu m. Krakowa. Przeytleni dr. Kaplicki oddał do 
dyspozycji uczestników Zjazdu autobusy miejskie, 
które im u ła tw ią ątviedżaiv* zarów no starego, 
jak i nowego Krakowa. Sam p prez dr. KaptK- 
cki przyjmie uczestników Zjazdu w godzinach 
popołudniowych w salach Muzeum Narodowego, 
g tize  kierownicy budowy nowego gmachu udzie
lać Lm będą wyjaśnień. Dyrekcja Teatru Miejskie
go im. J. Słowackmgo oddała do dyspozycji Zja
zdu kilka łóż na niedzielne p rzed staw ien i „Mo
ralność pani Dulskiej .

NIETYKALNOŚĆ MIESZKANIA
W pewnym wypadku w łascciei mieszkania nie 

pozwolił na wykonanie robot budowlanych, pole
conych pi zez inspekcję budowlaną. W brew wołi 
lokatora robotnicy na polecenie władz weszli do 
mieszkania i dokonali robót

P ow stał zatarg, który ostateczn e oparł się O 
Sąd Najwyższy.

Orzeczenie Sądu Najwyższego w tej spraw ie 
stw ierdza, że zezwolenie władzy adm inistracyj
nej na wykonai* robót budowlanych nie może 
sam o pi zez się naruszać praw  osób trzecich. P r za 
to wejście do cudzego lokalu bez zgody właści
ciela, a nawet w brew  jego woli, w celu dokona
li a  robót ni o traci cech przestępstw a 

 o------
— ZEBRANIE TOWARZYSKIE Żyd. Tow. Gim

nastycznego odbędzie się DZIŚ w niedzielę dnia SI 
marca b. r., o godz, 8 wierz, w sali włas-inej, Skawin 
ska 2. 342tx

Sensacja

Ml i O Z l f e L

UKONSTYTUOWANIE SaE CENTRALNEJ 
KOMISJI SZEKLOWEJ DLA ZACH. MA
ŁOPOLSKI £ £L£SKA

Onagńaj odtbyło się posiedzenie, w  którem  wzńę- 
li udz ał przedstaw iciele organizacji ogólno- sjo- 
nistycznej, „Hitachdułu", „Ploalej Sjomu“ i ,M i- 
zrachi*' celem ukonstytuowan a się Centralnej 
Komisji Szeklowej. Centralna Komisja Szeklowa 
ukonstytuow ała się, w ybierając prezesem tow. A. 
H ofstallera, wiceprezesem tow. rab. H alpem a, se
kretarzam i: mgr. Bormanna i Jeliudę Nichthause- 
ra, skarbnikiem tow. d r  Sommersteina

W  skład Centralnej Komisji SzekloweJ wcho
dzą 4 przedstaw iciele organizacji o g ó ln o  sjoni- 
styczmej, 1 przedstaw iciel org. Hitachdut, 1 Poa- 
lej Sjon 1 Mlzraobi oraz jedno miejsce zarezer
wowane jest dla przedstaw iciela Unjji Sjonistów- 
Rewizjonistów. N adto z  głosem  doradczym w c h o  
dzą w skład Centralnej Komisji Szeklo w e j przed
staw iciele „Judemstaatspartei* i „H itachdut Anty- 
ichud".

Dr DUIANUEL OLSY ANGLII 
W KATOWICACH

Ju tro  tj. w  poniedziałek dnia 1 kw ietnia b r  o  
godzinie 8'30 wieczorem, odbędzie sic w  Kato
w icach w  sali „Powstańców** przy ul Sokolskiej 
w ielkie zebranie, na którem wystąpi z przemó
w ieniem  p. dr. Immanuel 01sv.mger delegat A- 
gencji Żydowskiej z Jerozolim y. P  d r  01svan- 
gei będzie przem aw iał n t  „Przyszłość Żydow- 
ska". Żydzi, jawcie się licznie.

WALNY ZJAZD DZIENNIKARZY 
W KRAKOWIE

Dziś w niedzielę obradow ać będzie po raz p ier
wszy w Krakow ie, doroczny W alny Zjazd Dele
gatów  Związku D zienńkarzy B P  Ta najwyższa 
władza ogólnej organizacji dziennikarzy polskich 
obradow ała dotychczas zawsze w stolicy (z wyj. 
jednego zebrania urządzonego przed k ilku  la ty  dla 
celów m anfeslacyjm ydi w  Gdańsku), W  tym  ro 
ku na zaproszenie najstarszego w P olsce Syndy
katu Dziennikarzy' K rakow skich, W ydział W yko
nawczy zw ołał Zjazd do K rakowa, gdzie będzie 
on obradow ał w  lokalu  Syndykatu Dziennikarzy 
Krukowskich.

Na Zifizd  przybędzie prezydfnm Z w  ^zkn z p re
zesem Śdeźyńskim  na czele, członkowie Zarządu 

o raz delegaci w szystkich 10 Syndykatów w 
ogólnej liczbie przeszło 60. Porządek obrad  obej
muje obok dorocznego spraw ozdania Zarzadiu 61. 
kilka bardzo ważnych zasadniczych spraw , m 
hJ w niosek Syndykatu W arszaw skiego w  spra
w ie ochrony praw nej term inu „dziennikarz1* 1 ty
tułu „redaktor" —- uran wniosek Syndykatu Kty-

— CZY WIECIE DZIECI, ŻE DZIŚ PRZEDSTA
WIENIE, które urządza dla Was WIZO (Mikołaj 
ska 6, I, piętro) o gódz. 3-oiej. Zobaczycie piękne 
obrazy świetlne, tańce, śpiewy i wesołą sztuczkę 
dla dzieci. Czeka Vvaa m ete niespodzianek — więc 
do zobaczenia daiś o godz. 3-ciej! 2939x

_  WSKAZÓWKI DLA ttiATEK. Każda matka
wio, ż* pukanu, jako wyiączue pożywienie, wyma
ga uzupełnienia, gdyż m leao matłii je s t niewystar 
czające tak  ilościowo, jak i jakościowo. Dokarmia
nie FOSFATYNĄ FAL1ERA staje się zagadnieniem 
niezwykle ważnem, o którem należy bezwzględnie 
pamętać, I938z

Upe resywe n c  arcis...
uiożua usunąć, zażyw ając zicja francuskie The 
Cham bard, znane praw ie od etulecia. Cena tore
bki 35 gr. 2947*

Z TEATRU, UTERATURY I SZTUKI

— Z TEATRU IM, J. SŁOWACKIEGO. Dzisiaj 
popołudniu pełna hum oru komedja Loithara i A- 
d lera „Pięć przed dwunastą'* w  opracow aniu 
scen cznem reż W. Nowakowskiego z p. H ierow- 
skim w  ro li głównej. Wieczorem powtórzenie 
św ietnej sz tuki G. Zapolskiej „M oralność pani 
Dulskiej** W  ro li głów nej w ystępuje gościnn o
znakomita a rty stka  W anda Siemnszkawa. .Mo
ralność paui Dulskiej** pow tórzona będzae we w to 
rek. Ju tro  wieczorem przedstaw ienia n e  będizie.

— 55 TEATRU DOMU ŻOŁNIERZA. T ea tr  koń
czy dzis sezon teatralny 1934/35 i na jego zakoń- 
f^n ie  daje o godz. 3*30 pop. i 7*30 wlecz, dosko

nalą farsę  w 3-ch aktach Genet Dancourta pt
„Syn nienaturalny**.

REPERTUAR KINOTEATRÓW
ADRIA: „W ybuchowa blondynka* i „Przygody

0 północy**
APOLLO; „dhirley Terapie, Tajemnica malej 

Shirjey*
ATLANTIC; „T eraz i zawsze*' (Shirley T em pl;)

1 „P eśń Kozaka’* (Mojica).
RAG A l ELA .Człowiek, który zabił*, na sce

nie rew ja „Serw us Aspiryna**
DOM ŻOŁNIERZA: „Nic będziesz kurtyzaną**

(Meg . Leniwinier. Henry Garat).
MUZEUM: .Bitwa*) (Anna Bell a j  o raz  „W ielki 

myśliwiec*'
PROMIEŃ: „S herio th  Holmes" (CJive Brook), 

„Colo" (A lbert Prejcan)
SŁONKO: „B okser l dania" (M ym a Luy, P ri

mo Ganieni).
SZTUKA: „Azef* (O. Czechowa, H. v. Stolz).
W IE C H A : „Zuzu" (Józefina Baker).
WANDA: „W esoła w dów ka" (M. Cbevaljer i J. 

Mac Donald)

TU R N IEJ GIER SPORTOWYCH O NAGRODĘ 
PRZECHODNIĄ EXPRESSU ILUSTROWANEGO 

D alszy ciąg  powyższego tu n re ju  odbędzie się 
dziś w niedzielę dnia 31 m arca na hali Ośrodka 
Wyciu Fi* prąy ul. Zwierzynieckiej 26 od g oda  
1030 prztedpoŁ B ilety w stępu  bardzo niskie.

Uczyniono wielki krok naprzód: 
Shampoo bez mydło i a!kalli. Brzmi 
ło wręcz niewiarogodnie: bez mydło 
obfita, łagodna piana. Nie zagraża 
jut żadne niebezpieczeństwo wło
sem, gdyż alkalia — ich najgro* 
źhiejsz*/ wróg — zostały wytqczone. 
Obecnie zniknie szorstkość i pęcz
nienie włosów, zniknie czary osad, 
który odbierał wtasom połysk. I nie 
potrzeba potem używać do płuka
nia octu ant soku cytrynowego. 
Włosy Specjalnemu Sham-
poonowi Elida nabierajq połysku 
I miękkości, przez co ondulacia 
lest łatwiejszo i trwalsza.

DO B L O N D  W I O S Ó W

KAMILLOFtOR
5 P E C J ALN E SH A M P  O O N Y  ELIDA

BRUNETAFLOR
DO C I E M N Y C H  W t O S O W

IPC wmmmm
GIEŁDA WARSZAWSKA

W arez»wa, 30. 3. K ursy zamknięcia: Akcje:
Bank Polski 87.75. Lilpop 10.33, W ęgiel 21-75, S ta
rachowice 16.25. P ap iery  procentowe: 3-proc bu
dow lana 45 50, 5-proc. konw ersyjna 68, 6775, 5- 
proc. kouwiTS. kolejowa 63, 4- proc. dolarow a (do 
larów ka) 52.25, 52 7-proc. stabilizacyjna 67.75, 
66.13, 66.50. pięcdosetki 68, G6.25, se tk i 70. Tenden
cja bardzo słaba. L isty  zast. BGK o raz  Bku 
Roln bez zmiany.

Dewizy: Bclgja 102, Uolandja 358-15, Kopenhag* 
113.90, Londyn 25.53, Nowy Jo rk  czók 551 i jedna 
czw., Nowy Jo rk  telegraficzny 5-31 i trzy  csme, 
P aryż 34.99, P rag a  2*215 Sztokholm 131.40, Szwaj 
carja  17174, W łochy 41.25, Berlin 213, Madryt 
7254 Tendencja niejednoliia

DOLAR W OBROTACH PRYWATNYCH 
W WARSZAWIE

W arszawa, 30. 3. W dniu dzsiejszyra dolarem  
obracano po kursie 5 30 i pól przy tendencji Utrzy 
tnanoj. W godzinach wieczorowych w ym ieniano 
orjentacyjnie kurs do lara w  płaceniu 5.29 i pot 
o raz 5.31 i pół w tow arze przy tendencji u trzy
manej.

GIEŁDA POZNAŃSKA
Poznań, 30. 3. Ceny transakcyjne; żyto  30 ton 

14. C ery  orientacyjne: pszenica 15 i pół do 13 
i trzy czw. Inne bez zmian. Ogólue usposobienie 
spokojncd

GIEŁDA ZURYCHSKA
Zurych, 30 3. K ursy zam kńęeia; Dewizy: Par 

ryż 20.38. Londyn 14.90, Nowy Jo rk  309 1 póT 
B ruksela 58, Medjolnn 25-70 M adryt 4222 i p4 
Amsterdam 208 65, Berlin 124.02 i pół, W iedeń W 
y l 5680, Szto-khoim 7680, Oslo 74.80, Kopenhag.
66.50, P rag a  1291, W arszaw a 5827 i pół, B iało- 
g ród  7.02, Ateny 2 90, Konstantynopol 2.48, B uka
reszt 3.05, H elsinki 6 57. Japonia 87, Tendencja 
uietednolńtr.
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A u s trp  zażada stałej armii
Paryż. 39. 3. PAT. Korespondent Havasa do

nosi z  Wiednia: Mimo, że kola oficjalne nie wy
powiadają 6ię w sprawie reorganizacji armji, to 
jednak sądzą tu, że Austrja zwróci się z żądaniem  
do Ligi Narodów przyznania jej stanu liczebnego 
armji na 6topie pokojowej nieco wyższego ponad 
60 tys. i wprowadzenia powszechnego obowiązku

H o t. Sob.esłu 
pozbawiony katedry

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 30. 3. (Sin) Z dniem 30 bm. ogło

szono urzędowo rozporządzenie ministra wyznań 
religijnych i oświeenia publicznego o zniesienia 
f stworzeniu nowej katedry na Wydziale Filozofi 
cznym Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie. 
Zniesiona została katedra historji powszechnej, 
zajmowana przez prof. Wacława Sobieskiego i 
utworzona została na jej miejsce katedra historji 
nowożytnej wraz z  zakładem naukowym, z nią 
połączonym.

Minister bułgarski przybywa 
do Warszawy

Wafszawa. 30. 3. (Sio) W pierwszej połowic 
kwietnia przybędzie do Warszawy bułgarski mi
nister oświaty generał Radów. Podczas w izyty  
ministra w Warszawie przewidziane jest podpi
sanie konwencji kulturalnej polsko-bułgarskiej.

K ranika łód zka
TRAGEDJA PODUPADŁEGO KUPOA

Łódź, 30. 3 (G). YV mieszkaniu swem przy ul. 
Zawiszy 9, popełnił sam obójstw o 35-letni Salo
mon Waldberg. Pod nieobecność domowników za
ży ł on w ęk sz ą  dozę ar&zemku. L ekarz  stwierdzał 
śmierć. Dochodzenie ustaliło , że W aldberg popeł
n ił 6am obdjsuvo z powodu skrajnej nędzy. Był 
on ongiś zamożnym kupcem, lecz w  ostatnich la- 
t tc h  podupadł i form alnie przym ierał głodem.

NOWY DYREKTOR IZBY RZEM. 
ft Łódź, 30. -3 (G). Z dniem 1 kwietnia stanow isko 

dy rek to ra  Izby Rzemieślniczej w  Lodzi obejmie 
poseł Dobosz. Dotychczas stanow isko to  ciasto
w a! dyr. Lutro6iń«ki.

JESZC ZE NIEMA WIOSNY 
Łódź, 30. 3. (G) W łaściciele nieruchomości wy

stąpili do w ydziału cyw ilnego odw oław czego o 
wydanie w yroków  eksmisyjnych w  stosunku do 

tych  lokatorów  klórym  odroczono eksm isją  mo
tyw ując  to  nadeszła już w iosną. Sędzia uznał jo- 
inaak, że z powodu ostatnich opadów  śneżnych 
W iosna jeszcze nie nadeszła i odroczył eksmisje 
d o  1 czerwca.

ROZWÓD W  W IĘZIEN IU  
Łódź, 30 3 (G). N iejald E dw ard Z przeszedł 

t a  kaitaHcyzm. Zona jego nie zoodziła się  na 
•torzest i zażądała rozwodu, k tórego jednak maż 

nie  chcia ł udzielić Interw encja rabinatu  nie I 
odniosła żadnego skuiku. N iedawno jednak Z. w  

t.  yw tąaką z popełnioną defraudacją został skazany 
ża 1 rok w iężen ia , żona ponownie p rosiła  rab i- 

L vr~ t  o interwencję i mąż zgodził się na udzielenie 
j  * o rozw odu Rozwód m iał miejsce w  w ięz'eniu 
Derjtmiachomaiiiem wszystkich przepisów
fund afa— ---------------------------------
wyk' ---- --------------------

POŻYCZKA STABILIZACYJNA
J w Lonulyne L. 9950, w  P aryżu  fr. fr. 1820, w  Zu- 

ly c h u  doi. 70 p rzy  tendencji, słabszej.

służby wojskow ej, który poprzedzony byłby włą
czeniem w skład armji federalnej wszystkich or- 
ganizacyj paramilitarnych.

Żądanie to Au6trja ma wysunąć po zakończeniu 
się toczących obecnie rokowań międzynarodo
wych.

KRONIKA ŚLĄSKA 1 ZAGŁ. DĄBROWSKIEGO

UKONSTYTUOWANIE IZBY PRZEMYSŁOWO- 
HANDLOWE.! W SOSNOWCU 

Sosnowiec, 30, 3 (K). Dzisiaj popołudniu odby
ło  się konstytuujące zebranie Izby P rzem ysłow o 
Handlowej w Sosnowcu przy udziale wojewody 
kieleckiego dra Dz adosza. W w yniku wyborów 
prezesem w ybrany został poseł Sowiński, w ice
prezesam i: dr. A rtu r Lakiernik* dr. Steinhagen, 
dyr. SI. Gadomski, dyr. Józef Przedpełski, Edmund 
Gruszczyński i Józef Saper. Do zarządu weszli: 
Paw eł Jaguszew icz Jerzy  Cholewicki, St P ró  
szycki i St. Raźniewski.

KRW AW A TRAGEDJA MIŁOSNA
Katowice, 30 3 (K). W T arnow skich Górach ro  

zegralo się wczoraj wieczorem krwawo zajście. 
Do mieszkania 21-lełniej Heleny Klewkl przybył 
bezrobotny ślu sarz  F ranciszek Kowalski. P o  kró l 
kiej wym ianie słów. K ow alski dobył rew olw eru 
i w ystrzel'1  do Klewkówny K ula przebiła praw y 
bok na w ylot oP  dokonaniu teoo czynu Kowalski 
w ybiegł z mieszkania na podw órze i tam  wy
strzałem  w sk /o ń  pozbaw ił się życia. K lewkównę 
w stanie ciężkim przewieziono do szp ita la . Ko
w alski uchodź! za narzeczonego Klewkówny. 
Przed niedawnym czasem stracił pracę, wobec 
czego narzeczona zaczęła go  zaniedbywać i wkou 
cu zerw ała z nim Kowalski nie mogąc się po 
godzić z m yślą o zerw aniu  z ukochaną, psotano- 
w ił dokonać zabójstw a i popełnić sam obójstwo.

3 LATA W IĘZIEN IA  ZA OSZUSTWA MATRY- 
MONJALNE 

K atow ice, 30. 3 (K) P rzed  sądem  okręgowymi 
w K atow icach zapadł w  dniu dzisiejszym w yrok 
przeciw ko międzynarodowem u oszustow i Juaon- 
Chomskiemu, obywatelowi brazylij.sk'eniu, o skar
żonemu o  liczne oszustw a m atrym onjałne. Mocą 
w yroku sąd skazał oszusta na 3 la ta  aresztu.

— —O—

DZIŚ W  BIELSKU 
ORGANIZACJA MŁODZIEŻY ŻYDOW SKIEJ 

, AKIBA" urządza dzaś o 8‘30 wiecz. w  sa li Ka- 
he.łu w B clsku, referat tow. Józefa Rundsteina 
z P alestyny na tem at „Gdz e droga młodzieży 
żydow skiej?"

TEATR M IEJSKI. Dziś 17*30: „Mecz m ałżeński 
2:2", komedja W ilhelma Lichtenberga. Gości.nnv 
w ystęp zespołu aktorów  krakow skich pod kie
rownictwem  T, P ilarskiego.

W KINACH. Apollo: A hasw er (Konrad Veidl). 
— R iałto: M alowana zasłona (Greta Garbo) — 
Miejskie Biała: Sprzedany glos (Józef Schmidl). 

—  «  " •
—  W IELICZKA. Onegdaj p rzy  w spółudziale 

delegata Egzekutyw y krakow skiej tow. H ofstat- 
te ra  w ybrano  u nas Kom itet Lokalny Ogólnych 
Sjonistów  w  następującym  składzie; A  P crlro th  
prezes, M W iener w iceprezes, m gr. A. S chceher 
sek re tarz  pozatem  jeszczo do Komitetu w eszli: 
E Liehit, m gr. WSlderówna, H. Mannowa, W. 
Weimheber, I W eissblum , H. Weiissblum, H. Goldi- 
Ł er/nnka i I. K unstler.

POŻYCZKI PO LSK IE W  NOWYM JORKU 
Nowy Jo rk , 29. 3. K ursy  o tw arc ia : D iilonow ska

85, Stabilizaeym a 115, D olarow a nienotow ana, 
W arszaw ska 65, Ś ląska 66. K ursy  zam knięcia: 
D iilonow ska 82, Stabilizacyjna 111, D olarow a
73.50, W arszaw ska 63.50, ś lą sk a  66 Tendencja 
baidaw slab*.

O bstrukcja, złe funkcje traw iew a. rozk ład  i  for
u e n ta c ja  w jelitach, naidfcwaśność eoku żo łądko
wego, nieczysta cera n a  tw arzy, piersiach i  p le 
cach, czyraki, k a ta ry  błony śluzowej, ust, p rze
m ijają prędko przy  użyciu natu ra lnej w ody gorz
kiej „F ranciszkaJózefa". Zalecana przez lekarzy.

Nowe dementi Berlina
Londyn. 30. 3. PA T. „Tim es" i  niektóre inne 

dziemrćkł londyńskie zam ieszczają następujący 
kom unikat am basady niemieckiej w  Londynie:

„A m basada niemiecka oświadcza, że inform a
cje, jakie ukazały  się w  części p rasy  b ry ty jsk ie j 
i zagranicznej, dotyczące rzekom ych niem ieckich 
propozycyj w  k ierunku  zaw arcia sojuszu anglo- 
itiemieckitgo oraz zw rotu dawnych kolonij niemie 
ckich, będących pod m andatem  Japonii, pozba- 
wiomc są  wszelkich podstaw- Podobnie niepraw 
dziwe jest, że kanclerz H itler m iał stw ierdzić 
wobec brytyjskiego m inistra spraw  zag ran i
cznych, jakoby obecna s iła  niemieckich w ojsk na
pow ietrznych by łą równą, o ile nie wyższa, od 
b ry tyjskiej. N ależy bardzo żałować, że rozszerza 
me tego rodzaju fałszywych wiadomości odbyw a 
się w  chwili, gdy  w szystkie w ysiłki w inny być 
skierow ano ku  usunięciu istniejących trudności.

Naprężenie litewsko-niemjeslue
Ryga. 30. 3. PAT. Z Kowna donoszą: P iw a  po

dają, że władze niemieckie zaw iesiły  całkowicie 
m ały ruch graniczny z  L itw ą. W obec wielkic-j 
różnicy cen różnych produktów  spożywczych, a  
zw łaszcza mięsa, m ały ruch  graniczny by ł oży
wiony i tłum y mieszkańców T yłzy  ko rzysta ły  z  
możności taniego zakupu  m ęsa na terenie Litw y. 
W  doiu w ejścia w  życie zakazu  szturm owcy z a 
trzym yw ali na moście pow racających  z  mięscin, 
zabrania.jąc im przeniesienia przez granicę zaku
pów. M ieszkańcy T ylży rzucali mięso do  Niemna.

• •  •
Królewiec. 30 3. PAT. „Koenigsherger Allg. 

Złg.“ donosi, że Litwa w dalszym ciągu zakupuje 
materiał wojenny od Francji. Po zakupieniu 14 
samolotów myśliwskich Litwa obstalowata obe
cnie 12 sam olotów bombowych, zaś u firmy Laflie 
15 tanków i pewną liczbę holowników artyleryj
skich. Francja nie udziela L’twle właściwego kre
dytu, ale zwiększa zato kontygenty wwozowe na 
produkty litewskie.

0  pakt na Dalekim Wschodź e
Waszyngton. 30. 3. PA T. S ek re ta rz  stanu  Hull 

oświadczył, że ZSRR uio dokonał jeszcze w  d ep a r 
tam eccie s tan u  żadnej demarohe, k tó ra  pozosta
w ałaby w  zw iązku z w ysuniętym  przez L itw ino
w a wobec Eden a  pro jek tem  zaw arcia p ak tu  m ię
dzy narodam i, zainteresowaniem! na Dalekim 
Wschodzie. HuH dodał, że stanow isko Stanów  
Zjednoczonych wobec pak tów  je s t dobrze znane, 
gdyż rząd  Stanów* podpisał p ak t B riandar- 
Kellogga i układ 9-ciu m ocarstw .

-  —o

Budżet wojskowy U. S. A. —  
400 miljonów dolarów

Waszyngton, 30, 3. PAT. Budżet wydat
ków na armję i lotnictwo został uchwalony 
przez Senat. Ogólna suma wydatków wynosi 
401.998.170 dolarów. Według uchwalonego 
projektu, liczba żołnierzy zostaje podniesio
na z 118,750 do 165.000, a liczba samolotów 
z 900 do 1447. Projekt przedłożono ptezyded 
towi Rooseveitowi do podpisu.

Ateny, 30. 3. PAT. Sąd przyszłych unie
winnił wszystkich oskarżonych o udział w 
zamachu na, V c n irc 1<yna.

Niema wojny wlosko-abisyńskiej
Paryż, 30. 3. PAT. Agencja Havasa dono

si z Rzymu: Podsekretarjat stanu do spraw 
prasowych daje następujące wyjaśnienia o 
stosunkach włosko-abisyńskich: „Poseł wło
ski w Addis Abeba zaproponował zbadanie 
zagadnienia różnicy poglądów na odpowie
dzialność za incydent pod Ualual przez wy
mianę dokumentów. Abisynja tę sugestję od 
rzuciła. Włochy obstają przy zasadzie roko
wań bezpośrednich”.

Poselstwo Abisynji w Rzymie czeka na ln

strukcje z Addis-Abendy, których dotąd nie 
otrzymało. Urzędowe koła w łoskie kategory 
cznie przeczą pogłoskom o tem, jakoby Wło
chy wypowiedziały formalnie wojnę Abisy-
»T • • •

Rzym, 30. 3. PAT Ogłoszono dekret, 
którego mocą wszyscy podoficerowie, znaj
dujący się obecnie w armji, pozostaną na 
służbie czynnej aż do osobnego rozporządze
nia i/uii istra wojny.
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Przyszłość Palestyny
leży w rozwoju rolnictwa żydowskiego

Dalsze szczegóły referatów czionKów Egzekutywy

A. RE1M, KRAKÓW, Rynek A-B 37, poleca a r ty 
kuły gospodarcze, farby i kosmetyki. po najudż- 
Tcl. 172-71 szych cenach. Teł. 1j 2-, i .

Jerozolim a. 30. 3. ŻAT. Kierownik departam en
tu  politycznego Egzekutyw y p. M. Czertok w 
spraw ozdaniu polityeznem w skazał n a  różnice mię 
dzy traktowaniem  aliji przed dwom a la ty  a obe
cnie. Dawniej szedul był wielkością stalą , k tó ra  
stereotypow o pow tarzała się co półrocze, obecnie 

fOzmiary szedulu w zris ta ją  w proporcji postępo
wej. Temsamem prysła leger.da, k tó ra  m iała 
obrońców w tonie rządu palestyńskiego, jakoby 
m ig ra c ja  żydow ska m usiała być utrzym ana w 
określonej granicy. Przełam anie te j „zasady" jest 
sukcesem Egzekutyw y. Mimo to brak  rąk  robo
czych jest chroniczny. Zagadnienie rolne jest za
ostrzone nietylko ze względu na niebezpieczeń
stw o spekulacji gruntow ej i gróźb re s try k c j jnych 
Ustawodawstwa rolnego, ale także ze względu na 
nieodwołalną konieczność realizacji daleko sięga
jących projektów  osadniczych. Czertok podkreśla, 
że realizacja tych projektów , odnoszących słę 
do pustynnych obecnie obszarów bynajmniej nic 
będzie z uszczerbkiem dla interesów arabskich 
w Palestynie, lecz przeciwnie, będzie m iała do

broczynny wpływ n a  ich sytuację. Rząd zasadni
czo nie staw ia  żadnych przeszkód jest to  zatem 
wyłącznie kw estją możliwości finansowych. Tak- 
Samo, jak  Hule przez długie la ta  była marzeniem 
ziszczooem dopiero niedawno, tak  też obecnie w 
Transjordłtnji kolonizacja na wschód od Jordanu 
w stępuje w nową fazę. W zrost żydowskiego dzie
ła odbudowy i wielka jego doniosłość w komple
ksie zagadnień Bliskiego W schodu, jest najw ła
ściwszą drogą, wiodącą do scem entowania i skon
solidowania na trw ałej podstaw ie stosunków mię 
dęy  łydam i, Arabam i a  W ielką B rytaują.

Rosnące możliwości z jednej s tro n y  oraz zdpby 
cze polityczne i gospodarcze z d rug ie j narzucają 

KONIECZNOŚĆ WZMOCNIENIA INSTRU
MENTÓW BUDOWY W RĘKU AQENCJI 

ŻYDOW SKIEJ.
Sukces polityki Agencji zależny jest od tego, 
w jak iej mierze będzie można w yzyskać dobyte 
możliwości i św ietne perspektyw y- K ładąc u pod
staw  naszej budowy nasze praw o cło życia w żytto 
wskłej Palestynie, budujemy ją  obecnie na trw a
łe j podstawie. P rzyszłe nasze postępowanie zale
żne je st od solidności obecnej s tru k tu ry . T ylko 
Agencja Żydowska może być owym czynnikiem, 
k tó ry  obarczyć się może odpowiedzialnością za 
trw ałą  stru k tu rę , w przeciwnym razie musi n a 
stąp ić  chaos i wśzelkl b rak  odpowiedzialności. 
Główne zadania pracy  politycznej —  konkluduje 
Czertok —  są  następujące:

MAKSIMUM ROLI, ZAPEW NIENIE DOBRO
BYTU I ROZWOJU W IELKIEGO ROLNI

CTW A ŻYDOWSKIEGO, OPARTEGO NA 
PRACY ŻYDOWSKICH ELEMENTÓW 

ROBOTNICZYCH.
Sprawozdanie o em igracji Żydów niemieckich 

do P alestyny  złożył dr. A rtur Ruppin.
W  6wem sprawozdaniu oiganizacyjnem  B. LO- 

CKER stanowczo wypowiedział się przeciw konce
pcji W łodzimierza Żabotyńskiego o zastąpieniu 
Obecnej Światow ej O rganizacji Sjonistycznej Iede- 
rac ją  6tronnlctw  6jonistycznych o  luźnym zw iązku 
organizacyjnym . O rganizacja Sjonistyczna —  wy
w odzi Locker —  w ykonuje funkcje państw owe. 
J e s t  doniosłością życiową, aby była cna scemen- 
tow ana ścisłą dyscypliną w ew nętrzną tak , aby 
wewnętrzna spoistość dała rękojm ię celowej i so
lidnej polityki na zew nątrz. K lauzula dyscypliny 
BU szeklń nie je s t żadną feiowacją, ani kaprysem) 
je tz  na tu ra lną  konsekwencją rezalucyj kongreso
wych.

ELIEZER  KAPŁAN w swern spraw ozdaniu fk 
cansowem w skazał na sukcesy E gzekutyw y w 
za krecio iinaneowym stw ierdzając, że z budżetu 
Agencji Żydowskiej 70 procent przeznaczonych 
jest na nowe inw estycje kolonizacyjne, a tylko

7 procent na pokrycie daw nych długów, podczas 
gdy budżety poprzednich Egzekutyw  w yrażały 
sie proporcją 50 proc- na pokrycie zobowiązań J 
zaledwie 10 proc. na inw estycje kolonizacyjne. Re 
ferent komunikuje, że Egzekutyw a czyni

PRZYGOTOWANIA DO UTWORZENIA 
DWÓCH NOWYCH INSTANCYJ BANKOWYCH

jednej d la  drobnych przemysłowców, drugiej dta 
osadników . W arunkiem udzielania pożyczki bę
dzie zatrudnianie robotników żydowskich. Na 
rzecz każdego z tych banków A gencja przeznacza 
25.CG0 funtów, zas 250.000 funtów ma być pokry 
tych, ze źródeł pryw atnych. Agencja przyczyniła 
się także do powiększenia kap ita łu  „Palestine 
Land Developem ent Comp“ na użyźnianie Hule 
z tem, że 50 proc. roli tego obszaru zarezerw o

wane będzie dla ŻFN.
P. H ENRIETTA  SHOLD kreśli godne podziwu 

sukcesy em igrajl 500 dzieci żydowskich z  Nie
miec, k tó re  m ają dobroczynny wpływ na swych 
młodych kolegów z inr.ych krajów- P. Shold przy 
pominą, że przed 50 la ty  skupienia żydowski? w 
Ameryce liczyiy ty lko 250.000 dusz i organizo
w ały w ielką pomoc dla fjjtli em igracji żydowskiej 
z Rosji. Obecnie ludność żydowska w Ameryce 
liczy 5 miljonów dusz. Dzisiejsza Palestyna, k tó 
re j jiszuw jest niewiele większy, niż byiy skupie
nia żydowskie w Ameryce 50 la t temu, niesie po
moc i organizuje em igrację żydowską z Niemiec. 
P. Shold kończy sw e wywody nadzieją, że w tym 
sam ym  ckiesie  50 la t Palestyna osiągnie tensam 
przyrost, co dzisiejsze skupienie żydowskie w 
Ameryce. (Długotrwale oklaski).

•  •  •
Jerozolima. 30. 3. ŻAT. Locker wygłosił referat 

o stanow isku niesjonistów oświadczając, że przed 
niesjonistam i sto i obecnie zagadnienie znalezienia 
środków  w spółpracy z sjonistam i w ram ach Agen
cji Żydowskiej. Spraw a fifty-fifty ma być dysku  to 
tow ana na następnym  Kongresie.

Powitanie w imieniu 400.Q0N o jism u
Jerozolima. 30. 3. ŻAT. W itając sesję A .G , 

prezydent W aad Iialeum i Izaak Bea Zwi oświad
czył, że w roku  ubiegłym w itał A. C w imieniu
250.000 Żydów. Obecnie może to uczynić w imie
niu jiszuw u, liczącego około 400. 0° dusz, w tem 
42 proc. ludności rolniczej. Ben Zwi w yraził na
dzieję, że w spółpraca Żydów z Arabam i na tere
nie sam orządów  miejskich przyczyni się do żydo
w sko-arabsk iego  zbliżenia. Ze w zrostem  jiszu 
wu — zaznacza Ben Zwi, —  ogromnie wzrosły I

Pierwsze glosy w dyskusji

nasze potrzeby społeczne. Jiszuw  czyni maksyma! 
nie dużo. J e s t to  jednak, niew ystarczające, gdyż 
rząd nie spełnił 6woich zobowiązań w stosunku 
do jiszuwu. Prowadzimy obecnie rokow ania z 
rządem i m am y nadzieję, że wyniki Ich będą u- 
wieńczone powodzeniem. Lecz naw et, jeżeli sub
wencje rządowe będą większe, to  będą or.e też 
nieproporcjonalne do potrzeb ludności żydo
wskiej.

Jerozolima. 30. 3. ŻAT. W piątek  rozpoczęła 
Się na sesji A. G  generalna debata  nad spraw o
zdaniem członków Egzekutyw y. Dr I. SCHWARZ- 
BART, prezes Światowego Związku Ogólnych 
Sjonlstów polemizuje ze stanowiskiem , zajętem 
przez Egzekutyw ę w kw estji tego zw iązku. B. 
Locker w swym referacie organizacyjnym  oświad
czył, iż jest niemożliwem udzielić Związkowi O- 
gólnych Sjonistów praw  Sonderverbandu. Dr. 
S chw arzbart a taku je  tę  decyzję Egzekutyw y i 
stw ierdza, że Światow y Związek Ogólnych Sjoni
stów  kontynuow ać będzie sw ą działalność wedie 
sw ej niezależnej linji postępowania.

MOJŻESZ SZAPIRO (Hapoel Hamlzrachi) u* 
ekarża się, że Egzekutyw a udziela certyfikatów  
wyłącznie zrzeszonym z n ią  stronnictwom , krzyw 
dząc kandydatów  z innych party j.

BEN HORIN (rewizjonista) oświadcza, że Egze 
ku tyw a Sjanistyczna nie ma program u polityki

Wyroki na „nielegalnych“
Jerozolima. 30. 3- ŻAT. Przed sędzią Corrie 

odbyła się w czoraj spraw a 4 nielegalnych emi
g ran tów  z Czechosłowacji, w tera dwóch kobiet. 
W szyscy skazani zostali n a  k ary  po 1 m iesiącu 
więzienia i deportację  z k ra ju  po odbyciu kary . 
O głaszając w yrok sędzia oświadczył, źe sy tuacja  
Żydów w Czechosłowacji n ie  je s t podobna do sy 
tuacji ludności żydowskiej w  Niemczech, wobec 
tego niema okoliczności łagodzących w postępo
waniu byw ateli czechosłowackich, k tórzy  obcho
dzą  przepisy, regulujące em igrację do Palestyny . 
Jednocześnie skazanych zostało po jednym  mie
siącu więzienia 9 nielegalnych em igrantów  z T ur
cji, Syrji, Egiptu  i Iraku . W obec n iek tó rych  sę 
dzia w ydał zlecenie uwzględnienia ich sytuacji i 
n iedeportow anie ich z k ra ju .

>X<

—  JASŁO! Dzisiaj konstytuujące Walne Zgro
madzenie oddziału Zw. Zaw. Żyd. Prac. Umysł,

gospodarczej i nie je s t w 6tanie w ykonyw ać ż a d 
nej pracy w Palestynie.

DAWID REMEZ (palestyńska p a rtja  pracy) 
broni polityki Egzekutyw y Sjońskiej. Nie praw dą 
jest, —  zaznacza mówca —  jak  to  tw ierdzi opo- 
zycyjna p a rtja , że obecna kolonizacja dąży do Wy 
parcia rewizjonistów. Żądanie wewnęfcrzno-orga- 
nizacyjnej dyscypliny je st jednak  imperatywem i 
nakazem  wielkiej odpowiedzialności w obecnym 
okresie odbudowy Palestyny. Bez przym usu 
dyscypliny nie jest możliwem popieranie instan- 
cyj sjonistycznych i ich zdobyczy.

Inż. A. REISS z W arszaw y (Poalej Sjfon) był 
ostatnim  m ówcą podczas piątkow ej debaty  ge
neralnej. Mówca om awia kontrowersje w kwe- 
stjach  organizacyjnych i broni postu latu  dyscy
pliny sjonistycznej, oraz wypowiada się zdecydo 
w anic przeciw ko koncepcji odrębnych organiza 
cyj.

Synagoga w Kordowie otwarta 
po 442 latach

M adryt. 30. 3. ŻAT. P oraź pierwszy od 443 la l 
odbyło się wczoraj nabożenstw o w Kordowie w 
synagodze wzniesionej w roku 1315 i sknfiskowa 
«ej na rzecz państw a w roku w ygnania Żydów z 
R iszpanji (1492). Uroczysto nabożenstw o o d p raw i 
nadrabin gminy żydow skiej w P ary żu  dr. Weil, 
k tórem u powierzono honorową m sję  na dowód u 
znania dla Francji, k tó ra  szeroko rozw arła swe 
v ro ta  d la  Żydów w ygnanych z Hiszpan]!. Na na
bożeństw ie obecni byli przedstaw iciele rządu  
hiszpańskiego. Synagoga w Kordowie jest kon- 
serw ow ana jako zaby tek  historyczny.

w  Krakowie o godz. 530 pop. w  sali żyd. Gminy 
W yznaniowej ul. Fierackiego z referatem kol. D r 
Federgriina z K rakow a p. t.; ,Żydowski pracow- 
n k umysłowy wobec ograniczeń ustawodawstwa  
socjalnego"
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Pierwsze posiedzenie nowego gabinetu
Warscawa. 29. 3. PAT. W piątek, dnia 29 marca 

po zaprzysiężeniu gabinetu odbyło się pod przewod
nictwem premjera Walerego Sławka pierwsze po
siedzenie Rady ministrów. Na posiedzeniu tern Ra
da ministrów uchwaliła w związku z wejściem w ży
cie z dniem 1 kwietnia br. dekretu o połączeniu 
i unduszu Bezrobocia z Funduszem Pracy nowy 
statut Funduszu Pracy. Pozatem Rada ministrów 
jowzięła uchwałę, na podsawie której minister skar 
3U wyda w najbliższych Oniach rozporządzenie wy

konawcze do ustawy o wewnętrznej pożyczce inwe 
stycyjnej.

* • •

Warszawa, 29. 3. PAT. W dniu 29 bra. w 
godzinach południowych w prezydjum rady 
ministrów odbyło się pożegnanie przez urzę
dników premjera prof. dr Leona Kozłow
skiego oraz powitanie premjera płk. Walere
go Sławka.

Hitler ministrem spraw zagranicznych?
1'rasa zagraniczna skrzętnie notuje niepotwier- 

izoną dotychczas oficjalnie pogłoskę, jakoby jtlż 
v najbliższym czasie, obecny m inister spraw  za- 
i; anicznych Rzeszy, baron von N eura tk  miał o- 
puśció swe stanowisko. Równocześnie zostałby 
przeniesiony w stan  spoczynku von Billów, k tó ry  
nie brał żadnego udziału już w ostatnich rozmo

wach berlińskich.
Tekę m inistra spraw  zagranicznych Rzeszy 

objąć ma sam kanclerz Hitler, przyczem funkcje 
podsekretarza stanu w tym  resorcie spełniałby 
dotychczasow y wysłannik Hitlera von Ribben- 
trop.

Placówka „Gestapo" działa we Francji
Paryż. 29. 3. PAT. Prasa paryska przynoś* dal

sze szczegóły, związane z aferą dr. Wesemanna. 
Dzienniki wyrażają przypuszczenie, iż we Francji 
znajduje się placówka niemieck:ej policji polity
cznej, tzw. Gestapo. Placówka ta znajdować się ma 
w miejscowości Pont-de Large, w dep. 1‘Eure. W 
miejscowości tej pracuje kilkunastu robotników 
niemieckich przy roboiach mostowych. Roboty te 
prowadzone są przez trzy firmy berlińskie, a kie
rują niemi dwaj inżynierowie niemieccy Siegfred 

iehae, major dawnej armj niemieckiej, oraz 
p Fures, utrzymujący —  jak twierdzi ,,Petit Pa- 
risien“ ścisłe stosunki z Reichswehrą. Prasa podaje 
liczne szczegóły o tem, co dzieje się w Pont-de
Large. Wśród robotników niemieckich panować

ma ścisły rygor wojskowy. Do mjr. Kiehne w St. 
Adrienne, koło Dont de Large, przybywali często 
tajemniczy emisarjusze, m. in. byli to funkcjonarju- 
sze sekcji zagranicznej partji narodowo-socjalisty- 
cznej ,jak równeż berlińskiej Gestapo. Ustalono 
również, iż 24 lutego przybył do Pont-de-Large 
dr. Wesemann, który wziął udział w tajemniczej 
konferencji, jaka odbyła się w willi mjr. Kichns. 
Dzienniki wiążą tę konferencję z porwaniem dzien
nikarze Jacoba, przyczem podkreślają, iż jednym 
ze stałych bywalców Pont-de-Large, był niejaki 
M. znany jako oficjalny przedstawiciel Gestapo 
we Francji, utrzymujący — według „Petit Pari
sien“ __ własne biuro przy jednej z ambasad w
Paryżu.

Program m i m  rządu belgijskiego
Kurs franka belgijskiego obniżony o 25—50 proc.

Faryż, 29. 3. PAT. Według wiadomości z 
BilkscU rząd Van Zeelanda wystąpi dziś z 
deklaracją, w której uzasadni następujący 
pn.gram:

1) Obniżenie kursu franka belgijskiego o 
25—30 proc., 2) Utworzenie państwowego 
urzędu kredytowego, kontrolowanego przez 
bank narodowy. Zadaniem tego urzędu było 
by ułatwienie przemysłowcom i kupcom 
uwolnienia się od zobowiązań, ciążących na 
nich wobec poszczególnych banków, wsku
tek czego QS’ą.gniętoby ożywienie przemysłu,
3 ) Rozpoczęcie wielkich robót publicznych, 
subwencjonowanych częściowo przez pań
stwo, częściowo przez instytucje prywatne.
4) Kontrola banków przez Bank Narodowy.
5) Utworzenie funduszu wyrównawczego 

-zy zamianie walut z chwilą ogłoszenia de-
*

wałuacji, 6) Powzięcie niezbędnych zarzą
dzeń, celem zmniejszenia drożyzny kosztów 
utrzymania i zapewnienia rozwoju rynkowi 
krajowemu, 7) Wprowadzenie 40-godzinne- 
go tygodnia pracy, 8) Inicjatywa zwołania 
konferencji międzynarodowej dla stabiliza
cji walut, 9) Nawiązanie stosunków dyplo
matycznych ze Związkiem Sowieckim, 10) 
Zawieszenie na przeciąg jednego roku prac 
Izby deputowanych.

•  •  *

Paryż. 29. 3, PAT. Deklaracja nowego rządu 
belgijskiego i jego program polityki walutowej wy 
warły poważny wpływ na obroty giełdy paryskiej. 
Spekulacja giełdowa przybrała dziś na sile. Na gieł
dzie zaznaczyła się poważna zniżka rent i obligacyj 
francuskich, a z drugiej strony zwyżka papierów 
międzynarodowych.

uchowni niemieccy pod zarzu
t u  przekroczeń dewiz 4?ych

Berlin. 29. 3. PAT. Urzędowo potwierdzają, że 
v połowie marca w licznych klasztorach katolickie), 

ua obszarze Rzeszy, policja dokonała rewizyj, are
sztując szereg duchownych, zakonników i zakonnic 
pod zarzutem ciężkich przekroczeń dewizowych 
Według komunikatu urzędowego, skarb Rzeszy po
szkodowany jest na sumę 2 i pół miijona marek. 
Bliższych szczegółów władze narazie odmawiają, 
tłumacząc się tajemnicą śledztwa.

Dymisja gabinetu hiszpańskiego
Madryt. 29. 3. PAT. Rząd Lerroux podał się do 

dymisji. Decyzja ta zapadła po 3 godzinnem po
siedzeniu rady ministrów, na którem postanowio
no ułaskawić przywódcę powstania w  Asturji, 
socjalistę Pena oraz 20 innych uczestników re- 
woKy, skazanych na karę śm ierci 

Uchwała gabinetu spowodowała niezwłoczne 
wycofanie się z rządu przedstawicieli „akcji na-

Dumkuwstti oharuje swój „wy
nalazek" rządów. f/ancusA.-iiiii

Za pośrednictw em  6tvego adw okata, przesiał 
głośny ostatnio Dunikowski, ua, ręce francuskiego 
prezydenta R ady m inistrów  list, w k tórym  pod- 
k ieśla , że w yniki osta tn ich  jego doświadczeń są 
żywem zaprzeczeniem ujemnego radu, wydanego 
o nim przez trybunał francusk i W dalszym  ciągu 
spółczesny ałchem ieta zaznacza wspaniałom yślnie, 
Za jakkolwiek narażony był we F rancji na liczne 
cierpieni i szykany, na k tó re  nie zasłużył, to jed
nak, b iorąc pod uwagę fak t, że przez ośm la t 
korzysta z gościnności francuskiej, chce zaofiaro
wać rządowi francuskiem u prawo pierw szeństw a 

w korzystaniu  z  jego w ynalazku.

rodowej" Gil Roblesa, ag ra rju szy  i liberalnych 
dem okratów .

Zdekompletowany w  ten 6posób rząa postano
wił złożjć dymisję na ręce prezydenta republiki.

OD NASZYCH KDftESPDHDENIÓW
o  —

Kronika bielsko-bialska
W YJAZD ZASŁUŻONEGO TOWARZYSZA PO 

PALESTYNY. W ub. w torek wyjechał na sta ły  
pobyt do Palestyny, tow. Izydor P lessner, były 
przewodniczący SSP HUachduth i długoletni se
kretarz lokalnej komisji KK.L w  Bielsku. Z okazji 
wyjazdu tow. P lessner a lut. Ilitachdulh urządzi! 
ku jego czci uroczysty w ieczór pożegnalny w 
własnym  lokalu.

ORGANIZACJA MŁODZIEŻY SJON. „AKIB A“ 
urządza w niedzielę, dnia 31 bm., o godz. 8,30 
wiecz w  sali Gminy Żyd. w Bielsku refera t tcw  
Józefa Rundsiteima z Palestyny nt. ,.Gdzie droga 
młodzieży żydowskiej ?“

WŁAMANIE DO KSIĘG ARNI „KRESY*1. Do 
położonej przy ul Jagiellońskiej w  samym cen
trum  m iasta Bielska księgam i ..Kresy", w łam ali 
się ub. nocy nieznani spraw cy, k tórzy zabrali kil- 
kc naście wiecznych p iór m arki Pelikan i NA nter- 
man, o raz 10 zł. w gotówce. Ogólna szkoda wy
nosi 1000 zł.

Kronika kielecka
WIECZÓR PROPAGANDOWY. Nowowybrany 

Zarząd Gm. Chesed z dyr. I. Rajzmanem na czele 
rozpoczął energiczną pracę Zarząd czyni usiło
wania w  kierunku propagow ania nowych źródeł 
zarobkow ania dla zubożałej ludności w  naszem 
mieście. W  tym celu odbył się w  sobotę w ieczór 
w lokalu okręgow ego Zw. kupców, w ieczór p ro
pagandowy przy udziale przedstaw icieli wszystkih 
zw iązków  i organizacyj, o raz  zainteresowanych 
osób.

„HECTLALUC —  RZEM IEŚLNIK ‘ W  K IE L 
CACH. W uh. tygodnia z  inicjatyw y tut. organ, 
sjon, utw orzona została  organizacja rzem ejoni- 
siyczna p. n. ,.Hechaluc -  rzemieślnik11. W  skład 
komitetu organizacyjnego w eszli (organ, sjon ) 
pp. Grandapel, Zielony. K aner, Cukier, Erlicko- 
\va, (rzem. sjon.) pp. Zonszajn, K uperbćrg. Z ają
czkowski i Chazen.

REPERTU A R K IN  W  KIELCACH.
„ P a ła c e 1: P o lsk i film ,,Młody las11 na scenie 

rewja.
..C zw artak11: „M oskiewskie noce1*.
„ U c ie c h a „ K a liu s z a 11

Kromka nowosądecką
UKONSTYTUOWANIE SIĘ  KOMITETU LO

KALNEGO ORGANIZACJI OGÓLN O -fJO N ISTl- 
CZNEJ W  NOWYM SĄCZU. N a odbytem onegdaj 
posiedzeniu Kom itetu Lokalnego ukonstytuow ał 
się now oobrany Kom itet Lokalny w  następujący 
sposób: prezes tow  Dr. Syrop H., zastępca preze
sa tow. D r T isch E-, sek re tarz  tow  Maudcl M. 
(Hanoar). Nadto weszli w  skład prezydjum  Ko
m itetu tow. D r BTder N. i B erliner B. Poszcze
gólne re fera ty  lozdze lono  jak  następu-e. re fe ra t 
palestyński tow. D r Syrop refera t młodzieży i re 
ferat o rganizacji i propagandy tow  Dr, Tisch, re
ferat Ż. F. N. i K, II. tow  Dr. Bil der re fera t dla 
spraw  kulturalnych tow  Dr. Ko m e r  M., refera t 
chałucowy tow. Kfllt .T, kasa tow. F a rb c r  I., Gijo- 
nim B aal ej Miikcoa tow  Rosen A., re so rt czytelni
i podatku party jnego tow. L ustbader K. Referen- 
tem przydzielono sekcje w  skład  których weszli 
poszczególni członkowie Komitetu Lokalnego, 

ZEBRANIE DELEGATÓW KOMITETÓW LO
KAL. ORGANIZACJI SJONISTYCZNEJ OKRĘ
GU NOWOSĄDECKIEGO. Na ostatniem  zebraniu  
delegatów Kom tetów  Lokalnych okręgu now osą
deckiego ukonstytuow ał się  Kom ilet Okręgowy. 
Prezesem lego Komitetu w ybrano tow  D ra Ti- 
sclia, sekretarzem  Iow. Mgra Lustbadera, ponadto 
w skład Komitetu O kręgowego wchodzi po jed
nym delegacie z każdego Komitetu Lokalnego. 
Przew odniczący w  obszernym referacie rozw inął 
szczegółowy plan pracy na najbliższy okres cza
su, poczom rozw inęła się ożywiana dyskusja w 
której wzięli udział tow. tow. Drillich, Dr. Besen 
'G rybów ), Dr. B Jder, Landau i.Grybów'}, Mgr. 
Lustbader, Dr. Syrop wkońcu uchw alono w szyst
kie w nioski referenta.

Z SALI ODCZYTOWEJ. S taraniem  Org. „Bus- 
lija“ w  Nowym Sączu w ygłosiła dnia 24 marc.i b. 
r  tow. D r Meta M argułies, członkini m erkazu 
Busliji w e Lwowie, odczyt na tem at „Psychologja 
a w ychow anie11

5,000 ZŁ. NA CELE SPOŁECZNE. Spółdziel
czy Związek K redytow y w  Nowym Sączu w  w y
konaniu uchw ał ostatniego W alnego Zgrom adze
nia, przeznaczoną na cele społeczne kwotę 4.000 
zł. podzielił w  następujący sposób: K eren Haje-
sod 200 zł., Keren Kujemet 200 zł., Szkoła hebraj
ska Safa Bt-rura i frcblów ka 325 zł , Gmilat Che
sed 300 zł. W uzet (Lwów) 50 zł.. Jesz wal 325 zł., 
Kom itet Sierót Żydowskich 1,300 zł., Jad  Charu- 
zim (sekcja chorych) 100' zł., inne żyd instytucje 
społeczne 530 zł . Związki strzeleckie i pokrew ne
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Kronika krakowska

1 rok więzienia za włamanie 
do kasy kolejowej

(rg) Kasa biletowa na dworcu kolejowym w 
Krakowie została w grudniu u. r. „odwiedzona" 
przez włamywacza. W momencie, gdy k a s je r  wy
szedł na chwilę, zakradł się do środka niejaki 
Jan Gaj i zabrawszy teczkę z kwotą 2319 zł. 
skierował się ku wyjściu.

W tej chwil nadszedł urzędnik, który zastą
pił złodziejowi drogę. Porzuciwszy teczkę z pie

niędzmi złodziej zbiegł a wraz z  nim obaj wspól
nicy, który stall na czatach. Sprawca rabunku 
Gaj wraz z niejakim Michałem Chylą i Janem 
Burą stanęli przed sądem w Krakowie.

Po przewodzę sądowym Gaj został zasądzony 
na jeden rok więzienia, natomiast spólnicy jego 
zostali uniewinnieni.

Zw łoki noworodki ukryte pod mostkiem

instytucie 915 zł Nadto przeznaczono na rzecz po- 
w odran żydowskich 1,000 zŁ Z uznaniem podkre
ś lić  należy, że Jest to jedna z  Inetytucyj, która 
znajduje zrozumienie dla celów  sjomistyoznych i 
przekazuje na nie odpowiednie kwoty.

W POGONI ZA ZŁODZIEJEM — ZABIŁ. Duia 
GO marca br w  nocy, organista z Korzennej nie
jaki Mairjain Baran słysząc uijad.inte psów w stał 
z łóżka i  uzbroiwszy się w  rew olw er, w yszedł na 
dw ór i zauważył tam  2 osobników', z których Je
den niósł w orek na plecach naładow any skradzio 
aemi rzeczami. B aran zatrzym yw ał ich okrzykiem  
.s tó j" ,  oddając równocześnie s trza ł z rew olw eru 
do góry  wpowi-etrze na co osobnicy ci zaczęli u- 
clekać. Za uciekającym i Baran oddał jeszcze 5 
strzałów  rewolwerowych, z których jeden trafił 
zawodowego złodzieja Józefa Wróbla z Lipnicy 
Wielkiej pow. Nowy Sącz. Postrzelony W róbel 
zdołał jeszcze ubiec od m iejsca trafienia go około 
200 kroków  a następnie padł martwy.

W  czasie dochodzeń policyjnych spraw dzono, że 
spraw cy ci tj. Józef W róbel i jego tow arzysz nie
ustalonego jeszcze nazwiska, dokonali kradzieży 
z włamaniem do domu Tekli Kakubowej w  Ko
rzennej i do Spółdzielni jajozarskiej i m leczar
ni w  Korzennej Pośle runek P. P  w  Lipnicy W iel 
ki ej prow adzi dalsze dochodzenia w  celu ujęcia 
drugiego sprawcy.

Kronika olkuska
Z DZIAŁALNOŚCI ZYD. KOŁA L. O. P. P. W

dniu 10 m arca Zarząd Zyd. K oła L. O. P . P. ukon
stytuow ał się następująco: prezes p. Adam Blum, 
w iceprezes adw. Suchestow, kasjer Dr. Horowitz, 
i sekret. J. Cukierman.

W  dniu 24 m arca odbyło aię w lokalu kahalnym  
zebranie w szystkich kół żyd. L. O P. P , pow. 
Olkuskiego, celem ustalenia sumy potrzebnej na 
budowę szybowca. Obecni na zebraniu byli: Za
rząd Olkuski w  pełnym komplecie, delegat z  W ol
bromia sekr. p. B Mdelman, z Żarnow ca prof 
p. I. Mitelman, z S ław kow a L. T esty ler o raz de
legaci z gm. wyz. m. Olkusza, ramdi R. D tfner i L. 
Jeger. Uchwalili po dłuższej i rzeczowej dysku
sji 1500 zł n a  k tó rą  się m ają złożyć poszczegól
ne gminy wyzn. pow iatu  Olkuskiego, o raz  insty
tucje żydowskifii

Z Rudnika
Święto Pu run w naszem mieście obchodzone by

ło wesoło. Akcję P urlm ow ą na rze c ; K K L  
przeprowadzili tow . B. N euw irth i I  L. H anfling 
z w ynik iem  zadowalającym. Dftia 23 bm. urządzo
no tradycyjny Bal Purim owy. Czysty dochód prze 
znaczono na K. K L.

Hitler na otwarcia wystawy 
sztuki polskiej

Berlin, 29. 3. PA T W  pruskiej Akademji Sztuk 
Pięknych nastąp iło  dziś w  południe uroczyste 
o tw arcie wielkiej w ystaw y sztuki polskiej w  Ber 
linie, na k tó rą  przybył osobiście kanclerz H itler, 
w tow arzystw ie m inistrów  N euratha, R usta i Goe 
rtnga. Am basador R. P. Lipski w  dłuższem prze
m ówieniu ziwrócił się do kanclerza dziękując mu 
w  unieniu rządu  polskiego za  poparcie, udzielone 
tej wystawie, o raz omówił rozwój polskiej tw ór
czości artystycznej W okresie  powojennym, stw ier 
dzając jej w ybitnie narodow y charakter. Mowę 
sw ą am basador L ipski zakończył słow am i, że Pol
ska szczerze pow itałaby urządzenie pokazu sztu
ki niemieckiej w W arszawie.

K anclerz H itler przez dłużsczy czas pozostaw ał 
w  salach in teresując się szczegółowo eksponata
mi. K anclerz ośw iadczył do swojego otoczenia: 
Będziemy musieli dobrze w ybierać spośród na
szych dzieł sztuki, aby móc postaw ić w ystawę 
na równic w ysokim  poziomie, jak Polska.

Demonstracje antyniemieckie 
w Pradze

Praga, 29. 3. PAT. „Prager Tageblatt” do
nosi, że wczoraj wieczorem grupa kilkudzie
sięciu młodych ludzi, jak się zdaje komuni
stów, demonstrowała przed gmachem redak
cji dziennika „Narodni L isty” a następnie 
prze i  gmachem poselstwa niemieckiego w 
Pradze, wznosząc wrogie okrzyki przeciwko 
Niemcom. Policja rozprószyła demonstran
tów przy użyciu pałek gumowych. Areszto
wano 4 osoby.

Sn eg
W czoraj przed w ieczorem  spadł w  Krakowi© 

obfity śnieg, nadając m iastu  znowu zimowy wy
gląd. • •  •

Zakopane. 29. 3. PAT. W  oeU tuicb kilku
dniach padał w T atrach , a  od dwóch dni także i

(rgj Dzielnica Grzegórzki była wczoraj terenem 
niesamowitego odkrycia. Oto grupa robotników, 
zdążających około goda. 7 rano do fabryki Ziele
niewskiego, zatrzymała się w pewnym momencie 
około mostku, znajdującego się tuż obok fabryki.

W tej chwili jeden z przechodzących spo 
glądnąw&zy pod mostek, zauważył, iż w przebie
gającej tamtędzy rurze betonowej znajduje się 
jakiś pakunek. Zaciekawiony tern odkryciem, ze 
szedł do rowu i wydobywszy pakunek z rury, zaj
rzał do jego wnętrza.

B IB Ł J O T E K A  J A G IE L L O Ń S K A  W  1 933 /34  
K O K U

Najważniejszym w ypadkenj w rosu  spraw o
zdawczym było wznowienie budowy’ nowego gma 
chu Bibljo!.eki Jagiellońskiej na skutek decyzji 
b. prem jera i m inistra \YR. i OP. Janusza Jędrze- 
jewicza. Nowy gmach ma być pomnikiem w iel
kiego w y słk u , jaki uczyniło cuie społeczeństwo 
polskie, subskrybując je s ie u ą  1933 r. w nieprze- 
w idyw anej wysokości pożyczkę narodow ą. Robo
ty rozpoczęły się jeszcze w październiku 1933 r  
i były prowadzone energicznie t a k ,  że z końcem 
1934 r. s tan ą ł budynek w’ surow ym  stanie j a k -  
'k ^ w le k Aizamia»t przgżj Prem jera
ńa Mn r o k  dwu iw Ijo t ó w  złotych, w yasygnow a
no  tylko p o ło w ę .

Wobec tych widoków na rychłą zmianę poniie- 
sżcżenia, przystąpiła Bibłjoteka do prac przygo
towawczych do przeniesienia zbiorów do nowe
go  gm achu Przeniesienie dużych bibljotek należy 
do najtrudniejszych problemów w technice bi
b liotekarskiej, gdyż musi być wykonane w ciągu 
kiłku tygodni, aby uniedostępnien t  zb'oró\v 
zmniejszyć do jaknajkrotszego czasu

Drugim ważnym wypadkiem jest rozporządze
nie M inisterstw a WR. i OP. wydane w porozu- 
m en iu  z M inisterstw em  Spraw  W ewnętrznych w 
Sprawie dostarczania przez zakłady typograficz
ne bezpłatnych egzem plarzy obowiązkowych. W 
ten sposób został zakończony stan es iex, k tóry  
trw ał w lej dziedzinie od czasu uchylenia Ustawy 
prasow ej P rzyw ilej otrzym yw ania bezpłatnych 
egzem plarzy nakłada jednak na bibljoteki dużo 
obowiązki, którym  przy szczupłości personeln i 
niskich kredytach tylko z trudnością może podo
łać.

W ub egłym roku zostały wydane przepisy ka
talogow ania w bibliotekach polskich, k tó re  odtąd 
Lędą obow iązyw ały w  bibljolekach państwowych. 
Odbiegają ono od dotychczasowej praktyki, stoso
wanej w Bibljotece Jagiellońskiej przeto będzie 
m usiała ona z czasem dostosować do nich swoje 
katałogi.

Dla uczczenia 4(XMelniej rocznicy urodzin kró
la  Stefana Batorego urządziła Bibłjoteka we wrze 
śniu 1933 r. w ystaw ę portretów , rycin, rękopi
sów  i druków  odnoszących się do tego króla 
Przedni o ty  to pochodziły tak ze zbiorów  samej 
Bibljoteki, jak rów nież z  Muzeum XX C zartory
skich o raz  z Muzeum Narodow ego w  K rakow ie 
W ystaw a cieszyła się wielkiem  powodzeniem i 

'zw iedziło ją  przeszło 4.000 osob.
Podobnie jak  w  poprzednich la tach  trzeba 

z wdzięcznością wspomnieć o  licznych darach, 
k tóre B ibłjoteka Jagiellońska o trzym ała tak z k ra  
ju  jaik i z  zagranicy. Na czele krajow ych stoi To
w arzystw o przyjaciół Bibljoteki Jagiellońskiej ze 
swym prezesem Stanisław em  Henrykiem hr. Ba- 
oenim, k tóry  oprócz cennych w ydaw nictw  ofia
row ał w  tym  roku Bibljotece p o rtre t jej byłego 
dyrek to ra  K aro la  E streichera pendzla artysty- 
m alarza Leona Kowalskiego. Z zagranicznych in
s ty tu c ji należy wymienić Fundację Rockefellera 
k tóra udzieliła Bibljotece subwencję w  wysoko-

w Zakopaniem obfity k tó ry  nietylko w
górach, a le  i  w  okolicach Zakopanego stworzył
ponownie znakomite w arunki narciarskie.

Ku swemu przerażeniu stwierdził on, iż we
wnątrz znajdowały się zwłoki noworodka. O od
kryciu tem powiadomiono natychmiast władze 
policyjne. Przybyiy na miejsce lekarz obwodowy 
dr. Stopczański stwierdził, iż zwłoki nie noszą na 
sobie żadnych śladów obrażeń. Na polecenie leka
rza zwłoki przewieziono do Zakładu Medycyny 
Sądowej.

Policja wdrożyła dochodzenia za sprawczynią 
porzucenia dziecka.

ścl 10GO doi. urn w złocie na restaurację średnio 
wiecznych rękopisów .

W szystkie te dary są tem cenniejsze, że fundu
sze B bLjoteki uległy w roku spraw ozdaw czym  
bardzo znacznemu obniżeniu. Z am iast 129,000 zł., 
przeznaczonych na zwiększenie zbiorów  w 1932/33 
r ,  otrzym ała Bibljoleka tylko 94000 zł. T ak zna
czny spadek dochodów m usiał odbić się na zaku
pach książek, a szczególnie zagranicznych czaso
pism naukowych, których Bibłjoteka może prenu
merować tylko 164, czyli zaledwie 40 procent 
abonamentów przedwojennych. Ogólna liczba tc- 
mów dochodzi do 600,000' i zw iększyła się w roku 
sprawozdawczym o przeszło 13,000 natom iast po
zostały nieztm eńoiie liczby zbiorów  specjalnyctf. 
jak inkunabułów  3020, rękopisów  Ł745, ry i^ r  
13.690, map 1331 i nut 6200. *

Frekwencja w Bibljotece utrzym ała się na mniej 
więcej tym samym poziomie co w latach poprze 
dnieli. W czytelniach głów nej i specjalnych korzy 
slalo 45 297 osób z 71.515 dzieł, wypożyczyło 
14.049 osób 21.219 dzieł C iągle daje się odczuwać 
duży brak  podręczników, których młodzież uni
w ersytecka w dzisiejszych czasach sam a nabywać 
cie może.

"■■"-O-....

Walne Zgromadzenie Syndykatu 
Dziennikarzy Krakowskich

K raków , 30 m arca
W ubiegłą niedzielę, dnia 24. bm. odbyło s-{ 

doroczne Zwyczajne W alne Zgrom adzenie Syndy
katu  Dziennikarzy K rakow skich. P rezes dr. Flach 
zagajając zebranie, pośw ięcił żałobne wspomnie
n ie  dziennikarzom krakow skim , zm arłym  od cza
su ostatniego W ainego Zgrm adzema, a m ianow i
cie: -śp. Edw ardow i Paszkowskiem u, red. „Cza
su", bi. p. d r Wilhelmowi B trkeiham m erow i, red. 
racz. „Nowego Dziennika • i wiceprezesowi S. D 
K. sp. dr.Komanowi Kordysowi, red. „I. K. C.“, 
Haeckerowi, lea. nacz „N aprzodu1-. Zebrani uczci 
ii powstaniem  pam ęc zm arłych kolegów.

P o  ożywionej dyskusji przyjęto do wiadom ości 
spraw ozdanie ogólne i kasowe ustępującego Za 
rządu, udzielając mu absolutorjum .

Zkoiei dokonano wyboru nowych w ładz S. D. 
K Zgodnie z propozycjum. Komisji-Małki w ybra
ni zoslali w głosow aruu kartkam i: prezesem dr 
Józef Flach, w iceprezesam i Roman W oyczyński 
i dr, Mojzesz K aulćr, członkami W ydziału: Mie
czysław D ąbrow ski, Klemens Kęplicz, Aleksan
der Kolek, Anatol Krakow jecki, Ju ljusz Leo, Leo
pold Roizner, Ludwik Strojek, W ładysław  Szy-i 
dlow ski, Leon Tomaszkiewicz, Antoni W asilew-J 
ski, W ładysław  W asilewski i Antoni W aśkow skiF  
Dokonano również w yboru trzech członków Koć 
m sji Rewizyjnej i pięciu członków Sądu Dzienn i  
karskiego S. D K.

W śród oklasków zebranych, prezes złożył se r
deczne gratu lacje  red. „11 Kur. Codz.'1, Janow i 
Stankiewiczowi, zasłużonemu członkowi S. D. K ,  
z okazji 25-iecia pracy dziennikarskiej.

Na pierw  szem posiedzeniu odbytem w  dm u 27 
bm. W ydział ukonstytuow ał się, pow erzając fun 
keje sek re tarza  L. Tom aszkiewiczowi, skarbnika 
Miecz. Dąbrowskiem u, gospodarza AnŁ W asilew
skiemu, a przewodnictwo w Komisji imprez, Ju l 
Lcowi.
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Kurs teorii i praktyki wioślarskiej
W związku ze zbliżającym się mezonem w ioślar

skim  organizuje Sekcja w ioślarska ŻKS Makkabi 
w  K rakow ie kurs teorji ora-z prak tyk i w iośiar- 
skiej. Cdem  ku rsu  jest uspraw nienie osobiste 
w ioślarzy, o raz w ykształcenie sterników  —  in
struk torów , których b rak  daje się —  w  zw iązku z 
wzrastającem  zainteresow aniem  sportam i wodne- 
mi — coraz bardziej odczuć K urs obejmie elemen
ta rne zasady w iosłow ania, naukę stylu, melodykę 
i  system atykę treningu, o raz szereg przedmiotów, 
związanych z organizacją i życiem klubu. Specjal
ną ozęść kursu  obejmą przedmioty z zakresu  bu
dowy i napraw y  lotiai.

K urs powyższy, przeznaczony zarów no dla po
czątkujących, jak  i  d la  zaaw ansow anych, w ypeł
ni podstaw ow ą lukę w ychow ania w ioślarskiego. 
K -ercw niciw o ku rsu  6kłada się z w ytrnw nych 
w ioślarzy — instruktorów , którzy  znajom ością 
tee rji i  p rak tyk i w ioślarsk iej g w aran tu ją  nale
żyty poziom w ykładów

W ykłady rozpoczną się dnia 8 kwietnia. P o  czę
ści praktycznej kursu , k tó ra  w ypadnie ca począ
tek sezonu w ioślarskiego słuchacze zostaną pod- 
deni egzam inowi kwalifikacyjnemu.

Zgłoszenia przyjm uje sek re tarja t Sekcji codzien
nie w  godzinach wieczornych w  lokalu klubu przy 
ul. Jagiellońskiej 10. Tam  też odbyw ają się  w pisy 
do Sekcji W ioślarskiej.

Reforma organizacji na obractacfe 
Zw . Pol. Zw . Sport.

Z arząd Zw. PaL Z w. Sportowych obradow ał 
nad spraw am i w prow adzenia w  życie zainicjomo- 
wanej przez P aństw ow y U rząd W. F. reform y o r
ganizacji sportu  polskiego

Na zasadzie posłamowień konferencji przy  u im a 
le  gen. Roupperta, pik. K ilińskiego i przedstaw i
cieli Z Z. płk. Udry cha i płk. Glabisza, k tóra od
była się w  ub. tygodniu, zarząd Z Z. pracuje o- 
becnie nad ustaleniem  form y i sposobu nowej 
w spółpracy między P . U. W. F. a Związkiem Zw 
Sportowych.

Na posiedzeniu środbwem  pik. Ufrych i płk. 
Glafośsz zapoznali zebranych z postulalam i kon
f e k c j i ,  p c - z m  j-łk. G labisz p rzedstaw ił w  ogól- 
n ch zarysacb zasady podziału kompetencji mię- 
d y  P. U. W. F  a Z. Z w  dziedzinie opieki nad 
sportem.
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P I Ę C I U  WYBRA
NYCH KWIATÓW
sk ła d a  s ię  n a  d o sk o 
na ły  p u d e r  ro ślin n u  
5  F ł e u r * .  F o r v i -6 
M iałki, d o b rz e  orzy  e- 
9 0 . n ie  szkodzi c e rz e , 
n o d a jq c  .e j ś w ie ż o ió  
t w dzięk  m ło d o śc i, aj 
p rz y łe m  p o s ia d a  su b 
te ln y , n a tu ra tn y  i t rw a 
ły  z a p a c h  k w i a tó w .

FORWII

Z arząd Z. Z. przyjął z zadowoleniem fakt doj
ścia do porozumienia czynnika państw owego i 
społecznego, a  po przeprowadzonej dyskusji ogól
nej postanow iono załatw ić ostatecznie powyższą 
spraw ę na jednem z najbliższych posiedzeń.

W  związku z powyższem postanow iono przesu
nąć term in w alnego zgrom adzenia Zw. Poi. Zw. 
S o rto w y c h  z  dnia 14 kw ietnia na 5 maja. Na w al 
nem zgromadzeniu, poza spraw ozdaniam i, wnio
skam i i uzupełniającemi w yboram i, poruszone bę
dą również w specjalnym  punkcie spraw y podzia
łu  kompetencji między P  U, W. F. i Z. Z, W alne 
zgromadzenie orzeknie, w jak i sposób i w  jakim  
term inie załatw ione zostaną konieczne z tej przy
czyny zm iany do s ta tu tu  Z. Z. i zw iązków  pań
stwowych, oparte  na zasadach nowej w spółpracy.

OSTATNIE ZAWODY NARCIARSKIE W  ZA
KOPANEM.

Wr niedzielę odbędą się  w  Zakopanem ostatnie 
w  tym  sezonie zawody narciarskie, a  mianowicie 
wiosenny s ta r t  w  kombinacji alpejskiej

W  zawodach tych m ają w ziąć udział m. in. S t 
M arusarz ł Br. Gzech
N IE BĘD ZIE SPOTKANIA BAER— SCRMELING

Am erykański zw iązek bokserski nie zgodził się 
na w alkę o  ty tu ł m istrza bokserskiego św iata 
między Baerem  a SchmelŁngc-m. Podobnie dio 
przyznał Garn erze p raw a do ubiegania się o ły tuł 
m istrzow ski, ponieważ odm ówił on w alki z  Brad- 
dokiem. Zdaniem zw iązku bokserskiego pierw 
szym kandydatem do tytułu jest w łaśnie Braddok 
i z  nim pow inien B aer rozegrać w alkę o m istrzo
stwo.

PERK A  W  HOLLYWOOD.
F red  P erry  baw i o b e c n ie  w  Hollywood, gdzie 

jest gośdem  jednego z w ielkich tow arzystw  fil
mowych.

P e n y  spotkał się w  Hollywood z Amerykani
nem Frank Shields i pokonał go W spotkaniu to- 
warzyskiem  6:3 2:6, 6:2,

BRAINE SPOWROTEM W  SZEREGACH R E
PREZEN TA CJI BELG IJSK IEJ.

Słynny napastnik praskiej Sparty  Raymond 
Braine, z poehcdizen ,1 Bedg, zasili reprezentację 
belgijską z rac ji najbliższych spotkań międzypań
stwowych z F rancją  i Niemcami. Braine w  sw o
im czasie Został zdyskwalifikow any przez Zw ią
zek B elgijski jako zawodowiec i dopiero po w pro  
wadzeniu w  B d g ji póiprofesjomalizmu znalazł la 
skę w  oczach sw ych zw ierzchników  piłkarskich,'

W  STRZELANIU UTWORZONA BĘDZIE 
RÓW NIEŻ DRUŻYNA OLIM PIJSKA.

Polski Kom. Olimpijska postanow ił dodatkowo 
powołać do życia drużynę olim pijską rów nież w  
strzeJaimiu, D rużyna ta sk ładać się będzie z U-ciu 
zawodników.

Pol. Kom. Olimpijski w ysia ł już do zaintereso
w anych zw iązków  państwowych zawiadom ienia o 
tw orzeniu drużyn olim pijskich, wyznaczając te r
min 4 kw ietn ia na nadesłanie składów drużyn 
olimpijskich.

NA NARTACH ZA SAMOLOTEM — 110 KM. 
NA GODZ.

Sowiecki n a rc ia rz  K arów  odbył bieg na nar
tach za samolotem przebyw ając ogółem dystans 
20 km. J

Początkow o .średnia szybkość wynosiła 80 km. 
na godzinę, potem jednak w zrosła do 110 km. t

Konferencia 
w sprawie wypadków narciarskich

Onegdaj w  W arszaw ie odbyła się W Państw o
wym Urzędzie W ychowania Fizycznego i P . W. 
konferencja, poświęcona spraw ie w ypadków n ar
ciarskich z inicjatyw y P, Z. N

Wzięli w  niej udział z ram ienia PUW FU : ppłk. 
Engel, mjr. Sekunda, i kpt. dr. Reltingar, z ram ie
nia Rady naukow ej wychowania fizycznego ppłk. 
dr. Dyboski i doc dr. Sdiułtz, ze s tropy  polskie
go Zw-ązku N arciarsk iego  w icem inister inż. A 
Bobkowski, St, Faecber, inż. T. Ramza i dr. H. 
Szatkowski.

Przedmiotem obrad  było aktualne zagadnienie 
nadm iernej ilości nieszczęśliwych wypadków, ja 
kie zdarzały  się tego roku przy upraw ianiu  n a r
ciarstw a, o raz  usunięcie przyczyn tych w ypad
ków w przyszłości.

Po głównym  referacie zgłoszonym ze strony 
P  Z. N.-u przeiz St Faechera, ro z w in ę ła  6ię dy
skusja około szeregu postulatów  Polskiego Zw ią
zku N arciarskiego w  tej spraw ie. P ostu la ty  te  za
akceptowano w całości a  ich zrealizow anie p rzy
czyni się niew ątpliw ie do popraw y w arunków  u- 
p raw ian ia  narc iars tw a przez szerokie sfery, a 
temsamem do elim inowania nadm iernej ilości w y
padków.

Uznano za konieczno przyjęcie zasad  w yszkole
niowych P. Z. N. jako  obow iązujących w e w szyst 
kich form ach kształcenia narc iarzy  w  organiza
cjach społecznych. W szelkie k u r s y  j obozy n a r
ciarskie prowadzone będą być m ogły jedynie przez 
egzaminowanych in struk to rów  P. Z. N którym  
PUW F ze swej strony  zapewni p raw n ą ochronę 
pracy, przez co uniknie się  szkodliw ej działalno
ści pokutnych nauczycieli.

Uznano bowiem, że jedna z głów nych przyczyn 
nieszczęśliwych w ypadków  je st tolerow anie rue- 
kw alilikow anego nauczania narc iarstw a. Pcdobna 
ochronę otrzym ają przodownicy odznaki górskie 
P. Z. Ń. i egzam inowani przez P. Z. N. przewod
nicy zawodów \

P  Z. N. w ykazał datam i stałystycznem i, że wy 
padki zdarzały  się  niemal w yłącznie w śród  n a r
ciarzy niestow arzyszonych i że pow ażna przyczy
na nieszczęśliwych w ypadków  jest upraw iani? 
dzikiego narc iarstw a. Zaradzić w ięc temu mają 
specjalno zarządzenia, na podstaw ie których ko
rzystanie z wszelkich ulg i udogodnię ń dostępne 
będtie jedynie narciarzom  zorganizowanym  i  P e t 
skwn Zw iązku N arciarskim ,

W reszcie zajęto się obszernie spraw am i tereno- 
wemi, jak: znakow anie szlaków  i tw orzenie spe
cjalnych tra s  narciarsk ich , tyczkow anie w  tere
nach o tw artych, wyposażenie schronisk w  stacje 
ratunkow e, sygnalizacje połączenia telefoniczne 
iltp. Pozatem P. Z. N. przeprow adzi odpowiednią 
propagandę ostrzegawczą, zorganizuje k u rsy  ra 
tow nictw a itd.

TRENER DLA SPRINTERÓW .
Polski Związek Lekkoatletyczny zam ierza zaan

gażow ać na parę miesięcy zagranicznego tren era  
specjalistę w  biegach krótkich. T rener ten popro
wadziłby specjalny kurs dla naszych najlepszych 
sprin terów , o raz  d la  najzdolniejszej w  tej specjal
ności młodzieży, a ponadto — byłby kierow ni
kiem kursu  dla instruktorów .

JUŻ teraz przynieś ■— 
wszelką garderobę do 
chemicznego czyszczenia 
i farbowania. Ceny nie

bywało niskie, 
„KRAKOWIANKA1. 

Centrala: Starowiślna IS 
teł. 162-67. Filja: Grodz
ka 71 — Schmaus, tele
fon 11S45. 1277g

SMACZNE obiady po zni
żonej cenie, "y d a je  się 
Dietla l l l t I. piętro, m. 7

CUKIER wagonowo do 
starcza Agencja U u km 
Kraków, ul. Radziwiłło- 
wska 15. Ządaó oferty] 

1068kr

MASZYNY do pisania *— 
biurowe, walizkowe, naj 
taniej poleca Lóweństom 
Kr? ko w, ul. Zwierzynie
cka U . tw70i

MEBLE KUCHENNE,— 
PRZEDPOKOJOWE, pier 
wszorzędne, nowoczesne 
— pokoje dziecięce po- 
leca Petzenbaum. Rj 
nek gl. 12, Pasaż.

Oto środek do pro* 
nio, którego używa 
każdo dzielna go
spodyni. oszczędza 
jqca sw a bieliznę

PIERZE BiEl 11 DEZYNFEKUJE
Do moczenia Sieliziuj . H E N  K O , soda do prania i b itU n itk
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|  Pasafl m c ii I
BUCHALTER - KORES
PONDENT polsko-niemie 
©ki, młody, z wykszałce- 

uniwersycckiem, z 
G-cio letnią prakyką w 
banku i biurze, obejmie 
posadę na kilka godzin 
dziennie ewentualnie na 
cały dzień od 1 kwietnia 
Zgłoszenia pod „Uniwer
salista" do Adm. „No w 
Dziennika". IGGOg

BUCHALTERKA-biil&n
sisiika poszukuje pracy 
na godziny. Specjalność: 
buchalterja przebitkowa 
Grunerówna, Starowiśl
na 34, telefon 118-85.

16G9g

PODRÓŻUJĄCY rutyno 
wany przyjmie kilka aa 
stępetw. Brania, rejon 
obojętne. W arunki oeo 
biście. Łaskawe zgłosze
nia w Adm. „N. Dzienni
ka" sub „Amarant".

1647g

NAUCZYCIEL przyrody 
i gimnastyki poszukuje 
posdy na rok 1935/36 
Kilkuletnia praktyka, — 
Zgłoszenia pod „P. G.‘
no Adm. „N. Dziennika-

1672x

HAFTUJĘ, szyję bieliz
nę, wyprawy ślubne. — 
Szycie bluzek, pyjam 
S7.1af'oków: Stockwoa — 
Dietla 50, II. piętro.

lUGGx

|  Baala i wiflicwałie |
STENOGRAFJI polskiej 
niemieckiej, uproszczoną 
metodą łatwą, najpew
niej wyucza — Zofja 
Schongutiówna, Bonero 
wfka 9, I. piętro. 1569g

KłiOJ — MODELOWA
NiE. Po powrocie z Wit 
dnia prowadzę nada' 
naukę kroju, modelowa 
nia, szycia według naj 
nowszego systemu wie
deńskiego: Elwira Hal 
peru, absolwentka ,,M> 
denakademie" we Wied 
niu, Kraków, Sarego 8.

ANGIELSKIM władać 
biegle nauczam w ciągu 
4— 5 miesięcy: — Leon 
Dcmbitzor, teł, 108-20.

.V.

d o - n a b y c ia  u r  l& fiS T iic k  r a jc L fo ih l. itr

W&fwta 
1-ą

iwa \vywa

Ł6fltammwwój<rf7*go RoBontsys. Sąd 
łowy przyznał Jednogłóśnie nauczycielce p. Spie- 

trakowej M arii oraz 6-teJ klasie Szkoły Ludowej 
w Krzjrśkowlcacb n. G . S t Ł  nagrodę w tcw(V

«So » » • » : * - «   ...........................rŁ Soo.—
I L  nagroda została podzielona Otrzymały i 

p  M ir  ja  Knnlgowa, .Lód *. • • • * ! ■  I ł 5 ~
(Ł Em ilja  Fałkowska, Poznań . j >  «*■ «*5.—

O L  tagroda równie! została podzielona i 
p . DannU Skawińska. Zakopan* ,  * t  t t» —

p. Zofją Cwłerkowa, Sosnowice , A  75/ -

IV . .V  r V l - U  nagrodę otrzymały: " 2  f f  j .
p, W anda Krasińska. Kraków .  r l  ioo,—  I ^ *

p, Felicja  W iśniewska. Rzeszów zt 75 —  J  U  U U  
p. K łara  O le i. Katowiee-Brynów .  et SO.—  (Y o z t>

Poza nagrodami pienlętneml w łącz
nej kwocie . . . . » • • •  *1 1 * 50.—“

Rozdzielono ęto oagród towarowych
wartości . »_ . .  *  d  ą 8 ju.—» j j / f

razem zatem ,  zt 6 .000,—

W iękizość Gospodyń oświadczyła, ie  I. nagrodę 
wśród innych mydeł otrzymać powinno

m y d ł o  z  p r a / k ą ^ W i  

    .

LEKCYJ Hebrajskiego 
francuskiego oraz m ity  
kr fortepianowej udzie
la doświadczony pedagog 
Honorarjum przystępno 
Zgłoszenia pod „Litera 
tura — konwersacja" Jo 
Adm. ,,N Dziennika".

L A M P Y
elektryczne w wielkim wyborze

K rakówJ. DIERER Szew sk a 20

NAJWIĘKSZY W YBÓR

NAJTANSZS
Ź R Ó D Ł O
Z A K U P U

DYWANY
C E R A T Y
11NOLEUM

l zoom etsfc

A .  N U S S B A U M

K R A K Ó W , D I E T L A  45. T E L E F .  113 -5 8
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INfSRATOW
D R O B N Y C H
nie prijdm !»■ sle, 

(eletonlciuh  
tylko wproś, 

w Administracji 
i wjfląeinle 

Z A  G O A 0 W K Ę .

|  Wolne posady |
APLIKANTA adwokac 
kiego, ustosiuikowafniegi 
w Kielcach, poszukuję 

Zgłoszenia pod „Patron 
do Adm. „N. Dziennika' 

158tg

PRAKTYKANT A (TKĘ)
dentystycznego przyjmie 
Zakład dentystyczny .16 
zefa. Zime+bauma, ul. W: 
lin a  9. 29i'*Jx

LEKARKA-dentystka — 
znajdzao posadę. Zgłoszę 
a ia  pod „Dyplom" Biuro 
Hupczyca, Kraków, Ja  
gitfllońska 7. 2955

POSZUKUJE się eiksipe 
djentki z branży pońozo-
Ejfitczej. Zgłoszenia: 31
b. m. Bernstein, Zwierzy 
niecka 17, m. 8, między 
godz. 3— 4. 2953_x

MŁODA siła biurowa, pc 
siadaj.-jca fachową znajc 
mość buchalteTji oraz 
korespondencji polsko- 
niemieckiej, zochco zg!o 
s p  się z po daniem re-fc- 
icn ły j oraz wysokość: 
wymaganego wynagro
dzenia, do Admin, „Nu w 
Dziennika" pod „BI."

1057g

POSZUKIWANA oaoba 
do pomocy w gospodar 
stwie domowem i  pielę
gnacji starszego p ana .— 
Zgłoszenia pod „Sympa
tyczna" do Adm. ;;Now 
Dziennika". 1658ę

|  Matrymonialne I
INZYMER-technolog o
żeni się z sympatyczną 
kobietą, której posag po 
służy dc* znacznego po 
większeuia ( przedsiębior
stwa przemysłowego. — 
Zgłoszenia do Adm. „N 
Dziennika** pod „Solid 
ny". I630g

DLA mojej siosry, milej 
przysojnej, inteligentnej 
niaterjalnie niezależnej 
poszukuję znajomości pa 
na aa stanowisku,' do lat 
-10, w cc!u matrymonial
nym, — Zgłoszenia pod 
„Przyszłość" do Admin 
,.N. Dziennika,". 2936x

A A A A A A A A

DAUDY Jedvny odbiornik na prąd Msły I imien
ny Dwa obroty, trzy zakrasy. głośnik elektro* 
dynam ozny Tylko z ł .  2 2 5 * —.

W Y Ł Ą C Z N A  S P R Z E D A *  K r S S O W , SW,

RADJOVOX
M arka 2 0

| Sprzedaż |
PIANINO zagraniczne 
koncertowe, niedrogie 
piękne, sprzedam: Pod 
górze, Widok 6/6. 2905*

FIRANKI, kapy, serwe 
ty, poleca najtaniej arty 
styczna pracownia Hol 
cerowej, Kraków, Jasna 
I* 8. 1327g

KILIM Y ARTYSTY.
CZNE — Dyw any per* 
skie: Griineio*va, K ra
ków, uh sw  Tomasza 
L 26. 1298kr

„R1G0“ usuwa radykał
nie odciski. Pudełko 50 
groszy. Skład Główny 
Drogerja Sohapsensohn- 
Kraków, Plac Nowy.

249rfs

FIRANKI, KAPY, w wie)
kim wyborze, poleca — 
WYTWÓRNIA JÓZEFA 
ROTTNERA, Kraków 
FLORJANSK A 38, tele
fon 176-92. 2873ki

Moich Szanownych Odbiorców zawiadam-am, że 
w bieżącym roku

W Y P I E K A M  MACE
znane z dobroci

we własnej piekarni p r z y  ni. Estery 10
ip luc  N o w y ;

Równocześnie donoszę, że żadnych odsprzedawców 

nie posiadam. l .  w e £ * 0 4 J m ,  m m m

K ra k ó w , estery  «0. Telet. 163-??,

C O L I  
L A G O D M I E  

i D O K fc A D M IE

| lokato 1
RESTAURACJA HOTE 
LU LONDYŃSKIEGO-  
Z TEATREM W OGRO 
DZIE DO WYNAJĘCIA
Kraków, Stradom 11. — 
Wiadomość u admmistra 
tora. lbbbg

LOKAL przemysłowy, 4 
ubikacje, parter, Grzegó 
rzecka 4, na skład, biu
ro, przemysł, do wyna
jęcia. 1661g

SKLEP frontowy, — ul 
Miodowa, poszukuje suL 
lokatora. Zgłoszenia pou 
„Biawatn.v‘ do Adm. „N 
Dziennika". 161bg

DWÓCH dobrze sytuo
wanych kupców poszu 
kuje 2-pokojowegO, kom 
fortowego mieszkania, z 
eałkowitom utrzymaniem 
i telefonem — w pobliżu 
Gerrrudy. — Zgłoszenia 
Kraków, Skrytka poczo 
wa 223. 1671g

rz4 do«o urawalwom -  komesjonowahe

910 SRGAHiZACTJfiE IBL,CH.-REWIZYJNE 
WSKTOR STA^DE

PrzyrięsK Rewident Ł - :ą» — Znawca Sądowy 
Kroków—“T%l.104-44— PIJarsKa 5
R E W IZ JE  K S IĄ G . +  A N A L IZ Y  B ILA N SÓ W .
OMcimIi  mrtrnmtd pruto -f Sorlloitnii tpCIiiMttor

Prowadzi buchalterję w abonamencie dla 
biurze, własnemi siłami biuru-,vemi, przy z

Organizacja nowoczesnej
K S I Ę G O W O Ś C I

P R Z E B I T K O W E J

>KARTCWIST<
O sta tn i w y r a z  techniki buchaltcryjnel
O R G A N I Z A C J A .  + B I L A N S O W A N I E .
ifcirewy buchiKenrlne I bllimmn-patottiwt. 4  Sttołr.

situ ii eh i mniejszych przeusięworstw v>o własnym 
asji sewa-uiu najnowszych urządzeń maszynowych

KAMIENICA II-pdętrowa
w śródmieściu tanio dc 
sp rzed am . Wiadomość- 
Długa 21, m. 7.

PITROFF sucharki karls 
badzkio, zastępca Jakót. 
Schm albach, — Kraków 
Dietla 113. Wvsyłka w 
każdej ilości. 2'J48x

LODOWNIE masarskie 
— rzeźniczo — restaura
cyjne, bufetową najwię
kszy wybór: SATTLEK 
Kraków, Stradom 18.

Z POWODU wyjazdu -  
sprzedam jadalnię, sy
pialnię. kuchnię. Zgłoszę 
nia: Kordeckiego 3, m. 7

APARAT telefoniczny 
systemu używanego obe 
cnie w Tarnowie, tanio 
do sprzedania. Wiado
mość: el. 160-13. 1671g

JADALNIA zagraniczna 
i  zegar stojący, peuduło- 
wy sprzedam okazyjnie- 
Wiadomość: Sklep kolo 
njahiy, Sienna 7. 1G64g

WALIZKOWE maszyny 
do pisania, najlepszych 
marek, najtaniej poleea. 
Lówcnstein, Kraków, ul 
Zwierzyniecka 11. 2409kr

lama tfsroana sarzadaź książek
Tylko 29. III. - 1 4 .  IV.

Książki znakomitych autorów 
począwszy już od 10 groszy

KSIĘGARNIA NOWOCZESNA
2930x

mam, Rynaa si. 41
(  o  o m  „ t e m k s a " ;

— to patentowy spinacz, zastępujący 
sznurowadła do obuwia.

— to jednorazowy wydatek na dały 
okres używania obuwia, oszczędza 
czas, nerwy i pieniądze.

— to ozdobę każdego d ż e n t e l m e n a  
Patent Nr. 19984.

Wyłączna sprzedaż:
„RAX“ -  Dom ftomisowo-Hnndiow}

Hrakón, łiremerowska 14. Teł. 119-75 
Przedstawiciele na poszczególne woiew. poszuh.wani.

D Y R E K T O R
poezuki-a.my dla tm uażnej żydowekufj instytucji 
społecznej. W arunki: obywatelstwo polskie, nio- 
przekroezony -J3-ty rok życia, dłuższa praca, spo
łeczna ze szczególncm u względu leni enr spółdziel
czości, pożądane wyższe w ykształcenie.

Tylko poważni reflektaftci zechcą nadesłać w 
term inie do 15 kw ietn ia b. r. szczegółowe zgło
szenia do Tow. R eklam y M iędzynarodowej, W ar
szaw a, M arszałkowska 12-1, d la  „Eres". 2958x

KOMFORTOWE dwa po
kojo kuchnia wolne , — 
Teichler, Kraków, R aj
ska 20. 1667g

LOKAL fabryczny, Pod 
górze, główna ulica, spe 
ejał-ny budynek partem  
wy, brama wjazdowa, e- 
lektryka, wodociąg, 3 :i- 
bikacje, tanio od zaiaz 
do wynajęcia. Zgłoszę- 
uia: telefon 127-23. lG03g

POKÓJ z kuchnią, ob
szerne, Lubicz 30, do wy 
najęcia. Wiadomość u 
dozorcy. lG63g

PO K oJ piękny, stouecz 
ny, 2-osobowy wynajmę 
Augustjańska 10, m. 6.

DO wynajęcia pokój fron 
owy z osobmem wejściem 
dla jednej lub dwóch o- 
sób: Kołłątaj 9, ta. 11.

POKÓJ umeblowany, dii 
ży, ałoneczciy, — osobne 
wejście, fortepian, radjo 
s utrzymaniom lub bez 
zaraz do wynajęcia: Sta 
rowiślna 60/7. 105'Jg

ZARAZ do wynajęcia po 
kój z utrzymaniem, lut 
bez, dla pań lub panów: 
Dietla 111, I. piętro, m. 7

|  B6ŻIW 1
„EN PRESS" czyści pra 
wdziwie chemicznie i  fai 
buje po najniższych ce
nach: Kraków, Sradom 
L. 10. 16£2g

WAŻNE dla Paul ELE
GANCKIE KAPELUSZE 
od 4 —, przeróbka 1‘50 
poleca Balon Mód Beck,, 
wej, Dietla 105, parter.

2936x

GWARANTUJEMY don
re wypranie rękawiczek 
po reorganizacji pracow
ni. Również szybka i do
kładna NAPRAWA RĘ 
KAW1CZEK tylko w 
mie F. LUBANSKI, Kr3 
ków, św. Anny 2.

2793ki

DOBRZE zaprowadsou;- 
sklep w śródmieściu po 
szukuje spólaika z  kapi
tałem 15.000 zł. Zgłosze
nia do Adm. „N. Dzien
nika" pod „Rentowny" 

1658"

ZAKŁAD plisowania, — 
mereżkawania, widłowa- 
nia, hamowania i obcią
g a n a  guzików „Okręt" ■ 
Kraków, _  Zwierzynie
cka 22. 1M?S

FORTEPIANY, PIANI
NA STROI NAJTANIEJ 
ROM, BOŻEGO CIAŁ \  
L. 10, telefon 166-20.

NA ŚWIĘTA przyjmuje 
z.-umówjeinia na utrzyma-- 
nie (rytualne), całe lub 
częściową dla cliorych 
w Kobierzynie: K ”’t”ibo] 
zowa, Młyn vis-a-v-is ko
wala. Tymczasowe zgło
szenia: Pohł& Młyny 1. 9 
II-. piętro, m. 12, od godz 
3—8 popal. 1265x

„LOCARNO" Dancing —
Baa-, Kraków, Prądnik 
Czerwony. Pierwszorzęd
ny zespól taneczny. Ce
ny niskie. 1614g

LEK. Dontysta (alka) — 
pragnący (ca) mieć zape 
winiony byt i szczęście 
uiożc się zgłosić natych
miast do dobrze prospe
rującego zakładu tóchni 
C7.no-d»ntyatyeznego na 
prowincji, celem współ
pracy. Gotówka nickonic 
czna. Małżeństwo ulewy 
kluczo-r*:. — Oferty pod 
„Bezkonkurencyjna pla
cówka" Sosnowiec, skr 
po azowa 148. 2945x

GRYNBALM ABRAHAM 
ICEK unieważnia skra
dzioną- książkę P. K. O 
na Zl. 290, wystawioną 
w Będzinie, oraz dowód 
osobisty, wydany przez 
Starostwo w Opatowie.

1655g

PRENUMERATA: w Krakowie z obnosze
niem i bez odnoszenia oraz na prowincji
i z przesyłką pocztową miesięcz, „ 4*30 kwart zł. 12*90

Zagranicą z przesyłką pocztową. . . .  „ w 7*60 „ p 22*50
OGŁOSZENIA. Podstawą obliczeń jest 1 milimetr w jednym łamie. Strona w 

tekście i nadoslanem na 3 łamy po 76 milimetr. Strona za tekstem 6 ła
mów po 38 milimetr. — Najmniejsze ogłoszenia drobne Uczymy za 10 słów

LENY w złotych: L strona 1*25. — Tekst 1*—. Nadesłane 0*75. — Za tekstem 
0*25. <— Drobne od sfowa 0*10 gr. Dla poszuknjących pracy 0*05 gr. Gratu
lacje 1 kcodolencje do 4 wierszy ZL 5*—. Ogłoszenia Jabne i zaręczynowe 
ZL 10'--. Podziękowania lekarskie do 25 mm. ZŁ 10*—. Nekrologi (kiep»y 

.dry) do 60 mm. w L lamie ZL 20*— . Za zastrzeżenie miejsca dolicza się 23% 
za drak kolorowy 50%.

„NOWY DZIENNIK** wychodzi codziennie, także w poniedziałki i dni poświat

Wydawca: Za Spółkę Wyd. „Nowy Dziennik": Zygmunt Hoehwald. — Ehdaktór odpowiedzialny: 'dr. Mojżesz Kantor. 
Nowa Drukarnia Dziennikowa, K rzeów , Orzeertowej 7, pod zarrąd. Maksymiljana Fałd mann a.


